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Duja e fillimit të leximit të librit 

Lexojeni duanë (lutjen) e mëposhtme para se të filloni të 

studioni një libër fetar ose një mësim rreth Islamit, kështu, me 

lejen e Zotit, do të mbani mend çdo gjë që studioni,   ������� 	�
������  ������� ����� : 

 

شُۡ 
ۡ
مَتَكَ وَان

ۡ
يۡنَا حِك

َ
هُمَّ افۡتَحۡ عَل

�
لل
َ
 ا

يۡنَا رحََۡتَكَ يـَا ذَا
َ
رام عَل

ۡ
كِ

ۡ
لِ وَا#

َ
%َ الۡ  

Përkthimi 

O Allah  ������� ����� ! Na i hap dyert e diturisë dhe urtësisë dhe na mëshiro! O Ti 

që je më i Nderuari dhe më i Lavdishmi! 

(El-Mustetraf, vëll. 1, fq. 40) 

 
Shënim: 

Lexoni Salavat mbi Profetin Muhamed  � një herë para dhe pas 

Duasë.
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12 AKTIVITETE MEDENI 

Përsosmëria e Namazit Alan-Nebi � 

Sejiduna 'Abdullah Bin 'Umer � ���������  ���  � ���� ka thënë:  

‘  ال)بِِّ 
َ
	��  مَنۡ صَل) َ* �!��  �ٖ� 
# ���  ��� $� 	�%  #&��'�(  ���  ��) وَاحِدَةً  *� ’ kushdo që çon salavat mbi 

Resulin e Bekuar dhe të Dashur   ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* një herë,  

ةً ‘
َ
تهُُ سَبۡعيَِۡ صَ%

َ
ئكِ

َ
يۡهِ وَمَ%

َ
ُ عَل �������  Allah ’صَل) ا�9 ����� dhe engjëjt e Tij do t'i 

dërgojnë bekime atij 70 herë.' (Musnedi i Ahmedit, vëll. 3, fq. 599, Hadithi 6925) 

Rahmat na kis tarah ho gunahgar ki taraf 

Rahman khud hay mayray tarafdar ki taraf 

(Zauk-e-Na'at) 

 مَُم)د
ٰ
*َ ُ َبيِۡب   صَل) ا�9

ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 صَل

Një udhëtim Medani rreth thirrjes drejt devotshmërisë 

Të dashur vëllezër myslimanë! Allahu  ������� ����� ka krijuar njerëz në çdo 
epokë, që jo vetëm vepruan sipas Fesë, por edhe bënë përpjekje 

maksimale për ta përhapur atë duke ua transmetuar mësimet 

islame të tjerëve dhe duke i thirrur njerëzit drejt devotshmërisë, por 

mbani mend! Allahu  ������� ����� është i Plotfuqishëm për çdo gjë; Ai  ������� ����� 
nuk është kurrsesi i varur nga askush apo asgjë. Me fuqinë, 

Autoritetin dhe Kontrollin e Tij absolut Hyjnor, Ai e krijoi këtë 

botë, e zbukuroi atë me mënyra të ndryshme, e gjallëroi atë duke u 
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dhënë jetë qenieve njerëzore, pastaj njerëzimit i dërgoi Resulët dhe 

Enbijatë e bekuar + �,� ��-�
�  � ���� $�� 	��� kohë pas kohe në mënyrë që njerëzit 

mbarë të udhëzoheshin. Po të dëshironte, Allahu  ������� �����, mund Ai 

mund t'i udhëzojë dhe reformojë njerëzit e devijuar pa qenë nevoja 

e të dërguarve (Resulëve) të nderuar + �,� ��-�
�  � ���� $�� 	���, por vullneti i Tij 
Hyjnor është që robërit e Tij t'i thërrasin të tjerët drejt 

devotshmërisë dhe drejtësisë dhe të arrijnë kështiu së bashku gradat 

e larta në rrugët dhe vështirësitë e Tij. Pra, Allahu  ������� �����  vazhdoi të 

dërgonte Resulët e Tij të bekuar + �,� ��-�
�  � ���� $�� 	��� dhe Enbijatë e nderuar  
+ �,� ��-�
�  � ���� $�� 	��� në këtë botë dhe pastaj në fund dërgoi Resulin e Tij të 
Dashur   �� 	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* . Me të, zinxhiri i Nubuvvetit (i të dërguarve) 

është përmbyllur. Këtej e tutje, Allahu  ������� ����� ia besoi këtë detyrë 
fisnike Ummetit (kombit të madh) fisnik të Resulit të Dashur,          
 ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* për të reformuar njëri-tjetrin dhe për të kryer këtë 

obligim të rëndësishëm duke i thirrur njerëzit vetë drejt 

devotshmërisë dhe udhëzimit për tek e drejta dhe e vërteta. 

Resuli i Nderuar,  ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  e përhapi Islamin në Mekë me 

përpjekjet e tij individuale dhe mënyra se si shokët e tij të nderuar 
 ������  ���  � ���� ndihmuan në përhapjen e mesazhit të vërtetë të Shpalljes 

dhe të përhapjes së Islamit ishte e jashtëzakonshme. Për shembull, 

kur Islami u përhap në këto troje dhe kur qyteti i bekuar i Medinese 

së shpejti supozohej të kishte privilegjin të ishte "Qendra e Islamit", 

"Dar-ul-Hixhret" (destinacioni i emigrimit) dhe "Qyteti i bekuar i 

Resulullahut Fisnik  ��	 �!��  �ٖ� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  u zgjodh që në të, të bëhej  
ٰ
عقبه اول

'(Betimi i parë i 'Ukbes), vendasit e Medinës erdhën në oborrin e 

bekuar të më të Nderuarit dhe më të Lavdëruarit Resul,  ��	 �!��  �ٖ� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �* 
dhe kërkuan që në qytetin e tyre të dërgohej një thirrës dhe një 

prijës të përulur që jo vetëm t’i ftonte njerëzit drejt devotshmërisë 

or edhe t’ua mësonte njerëzve mësimet e Kur’anit Famëlartë. 

Kështu, Profeti i Nderuar  ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* zgjodhi Sejiduna Mus'ab Bin 
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Umejrin   ��� ����  ���  � ����. Sejiduna Mus'ab Bin Umejr  �������  ���  � ����  arriti në 

Medine në vitin e 11 - të  të shpalljes së Profetësisë që korrespondon 

me vitin 620 pas lindjes së Krishtit. Brenda një harku të shkurtër 

kohor prej 12 muajsh, ai solli një reformim në Medine me 

përpjekjet e tij të jashtëzakonshme për t'i thirrur njerëzit drejt 

devotshmërisë dhe nuk mbeti asnjë zonë dhe asnjë rrugë ku njerëzit 

të mos evokonin Dhikrin e Allahut  ������� ����� dhe i Dërguari i Tij Fisnik 
 ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*. Pati një përparim dhe përhapje të shpejtë dhe të 

gjithanshme të Islamit; qoftë e fëmijëve apo edhe ajo e të rinjve, 

zemra e të gjithëve u ndriçua me dashurinë e të Dërguarit fisnik,     
 ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*. Pastaj, në periudhën e bekuar të Haxhit, ai erdhi në 

oborrin e bekuar të Resulit të Dashur,  ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* së bashku me 

karvanin e përbërë nga 70 ensarë që vinin për besëlidhjen e dytë në 

Bejt’ el’ Ukbeh. Karvani i ensarëve të Medinës patën privilegjin të 

shihnin Resulin fisnik  ��	 �!��  �ٖ� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �* dhe arritën statusin e sahabiut (të 
qenit shok i Profetit s.a.s.). (Tabkat Kubra, 35, Mus'ab-ul-Khayr, vëll. 3, fq. 88) 

Mayn Muballigh banu Sunnataun ka, 

Khoob charcha karoon Sunnataun ka 

O Khuda! Dars doon Sunnataun ka 

Ho karam! Bahr-e-Khak-e-Madinah 

(Vasail-e-Bakhshish, fq. 189) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Rezultati i përpjekjeve individuale 

Të dashur vëllezër myslimanë! Mesazhi i Islamit arriti në çdo shtëpi të 

Medinës shumë shpejt përmes Sejiduna Mus'ab Bin Umejr’it  
 �������  ���  � ����, ishte rezultat i përpjekjeve të tij të mëdha dhe të 

vazhdueshme individuale të cilat ai i vazhdoi ditë e natë. Për 

përhapjen dhe rrënjësimin e mësimeve të Kur’anit dhe Sunnetit, 
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Sejiduna Mus'ab bin 'Umeyri  �������  ���  � ���� vizitoi çdo zonë dhe nuk la 
vend pa vizituar pavarëshit se ishte ditë apo natë,  duke u fokusuar 

me të gjithë energjinë e tij  për t'i thirrur njerëzit drejt 

devotshmërisë. Kurrë nuk tregoi shenja përtimi në këtë drejtim. 

Sunnet hay Safar Deen ki Tableegh ki khaatir 

Milta hay hamayn dars yeh asfaar-e-Nabi them 

  ��� 	 ��
  �.� �� �/�� 
� � ������� ����� , udhëtimi i bekuar i thirrjes së njerëzve drejt 

devotshmërisë ka vazhduar dhe  ��� 	�
������  ���� ������� �����  do të vazhdojë deri në 
Ditën e Gjykimit. Pas epokës së lavdishme të sahabëve të bekuar    
  ������ ���  � ���� të Resulullahut të Dashur   ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�% ���  ��) �* sa herë që  ummeti i 

tij u brengos dhe ra në vështirësi duke u mbërthyer keq në kënetën 

e praktikave të liga, Allahu  ������� ����� ka krijuar për këtë ummet mënyrat 

e shpëtimit nëpërmjet ndonjë prej robërve të Tij të virtytshëm. 
Prandaj, në shekullin e 15-të Hixhri, kur u shfaqën rrethana të tilla të 

pafavorshme, Shejhu i Tarikatit, Emiri i Ehlisunnetit, themeluesi i 

Davat-e-Islami, 'Allamah Mavlana Ebu Bilal Muhamed Ilyas Attar 

Kadiri Razavi, Ziyai  ���� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 ndërmori aktivitetet Medeni të 

Davet-i Islamit. I mbushur me dashurinë përkushtuese ndaj Allahut 
 ������� ����� dhe Resulit të Tij të dashur  ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*, ai u angazhua për 
këto aktivitete fisnike për hir të reformimit të Ummetit të bekuar të 

Resulit të Dashur  ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�% ���  ��) �* dhe falë përkushimit të pashtershëm, 

lutjes dhe frikës ndaj Allahut  ������� ����� , përkushtimit të vërtetë ndaj 

Fisnikut Resul  ��	 �!��  �ٖ� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �*, falë vendosmërisë  të vazhdueshëm, 

sinqeritetit në veprit, aksionit të sinqertë, pasionit të zellshëm të 

Emirit të Ehlisunnetit  ���� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5, një numër i madh i burrave, 

grave myslimane dhe veçanërisht rinisë, hynë në bashkësinë e mjedisit 

të frymëzuar sipas Sunnetit të Profetit, në rrethin Medeni të Davet-i 

Islamit. Njerëzit që nuk e kryenin namazin filluan ta falnin, po ashtu 

edhe hajdutët, plaçkitësit, shkelësit e kurorës, vrasësit, bixhozxhinjtë, 

pijanecët dhe njerëzit e përfshirë në aktivitete të tjera kriminale 
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kërkuan falje, bënë pendesë te Allahu dhe u angazhuan për t'iu bindur 

Allahut  ������� �����  dhe të Dashuri të Tij, Resulullahut  ٖ�� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!�� , dhe u 

regjistruan mes njerëzve e devotshëm të shoqërisë; ata që e hiqnin 

fare mjekrën, u kthyen në mesin e atyre që stolisnin mjekrën 

hijshëm  në fytyrat e tyre si shenjë përkushtimi ndaj të dashurit 

Resul  ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* madje edhe ata filluan të mbanin edhe Zulfejnin 

(prerjen e flokëve sipas Sunnetit). 

Un ka deeëanah 'Imamah aur zulf-o-reesh mayn 

Ua! Daykho të sahi lagta hay kaysa shandar 

بيِۡب َ
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
د صَل  مَُم)

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Udhëtimi Medeni i Davet-i Islamiy 

Të dashur vëllezër myslimanë! Davet-i Islami, një lëvizje globale 

jopolitike për përhapjen e Kur'anit dhe Sunnetit është rezultat i 

dëshirës së thellë të të menduarit Medeni të Shejh-i Tarikat, Emirit 

të Ehlisunnetit ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 për reformimin e Ummetit dhe 

dëshirës së tij të madhe për t'i thirrur njerëzit drejt devotshmërisë. 

Dëshira e tij e thellë është që çdo mysliman të bëhet rob i Resulit të 

Dashur  ٖ�� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!��  në një mënyrë të vërtetë dhe të bëhet modeli i 

Sunnetit që edhe vështrimi dhe pamja e tij e bëjnë njeriun të kujtojë 

pikërisht skenarin në kohën kur banorët e Medinës, të frymëzuar 

plotësisht nga thirrja e predikuesit të parë të Medinës Sejjiduna 

Mus'ab’it për devotshmëri, u mblodhën me pasion dhe zell të madh 

me rastin e ardhjes së bekuar të Resullit të Dashur  �� 	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  në 

Medine. Ashtu sic në kohën kur i Dërguari i Dashur hyri në 

Medine, u bë rast gëzimi dhe feste. Valëviteshin çallmat, duke u 

kthyer në flamuj, dhe himne përkushtuese dhe nderuese jehonin 

anembanë. Në të njëjtën mënyrë, çdo shtëpi mund të ndriçohet me 

një dritë të tillë të përkushtimit të vërtetë ndaj Resulit të Dashur     
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 ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*, dritë e cila e çon çdo udhëtar të rrugës së Ahiretit në 
destinacionin e tij në mënyrë që ai të mos humbasë drejtësine e 

devocionin dhe të kapërcejë në mënyrë të sigurtë telashet dhe 

vështirësitë e rrugës. 

Në fazën fillestare të Davet-i Islamit, nuk kishte asnjë departament, 

asnjë libër të caktuar, asnjë predikues, asnjë mësues fetar, asnjë 

Qendër MeEdeni (Faizan-e-Madinah), as Madaris (shkolla) e as  

Xhami'aat (Universitetet Islame). Nuk pati asnjë metodë të 

dukshme dhe të ditur të aktiviteteve Medani dhe në këtë mënyrë 

kuptohet se Davet-i Islami, në fakt, është emri i një personaliteti të 

vetëm, atij të Emirit të Ehlisunnetit  �3��4��5  ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2 . 

Të dashur vëllezër myslimanë! Është rezultat i pastërt e i 

sinqertë i lutjave, përpjekjeve të palodhura, strategjisë së 

shquar, procedurave dhe politikave efektive të Emirit të 

Ehlisunnetit   � �����(���0 �1��2  �3��4��5��� $�� 
���'�� 
�  që për një kohë shumë të shkurtër të 

sistemit, në këtë periudhë të shkurtër të lëvizjes, krijoi organizatën 

që ka mijëra vëllezër myslimanë që janë përgjegjës nga Zayli 

Mushaëarat (Komitetet Nën-Këshilluese) deri te Markazi Mejlis-e-

Shura (Organi Këshillues Qendror i Davet-i Islami) dhe dhjetëra 

mijëra vëllezër myslimanë të lidhur nga e gjithë bota me këtë 

lëvizje, përveç kësaj, dhjetëra mijëra motra myslimane, duke 

respektuar mbulesën, kanë qenë të angazhuara duke kryer aktivitete 

Medeni. 

Mayn akayla hi chala tha janib-e-manzil magar 

Ik ik aata gaya karëan banta gaya 

Aktiviteti i parë Madeni 

Veprimtaria e parë Medeni përmes së cilës Shejkh-e-Tareekat, 

Emiri i Elhisunnetit   ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 ndërmori aktivitetet Medeni të 
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Davet-i Islamit, ishte mbledhja javore e frymëzuat prej Sunnetit që 

e dha mundësinë të zgjerohëj në këtë Sunnet frymëzues, nga ku 

filloi puna e thirrjes së njerëzve drejt devotshmerisë përmes 

përpjekjeve kolektive dhe individuale, më pas detyra e Dars-it në 

Masajidin e Ehli Sunnetit filloi dhe Ders-i u shpërnda nga libri i 

mrekullueshëm ' Mukashafetul-Kulub ' i shkruar nga Huxhet-

ul-Islam Imam Muhamed el-Gazali  �� $� 	�%  ���  �6� �7 ��. Pas kësaj, ai u izolua 
dhe shkroi një libër të lavdishëm Faizan-e-Sunnet për Ummetin e 

bekuar Rsulit të Dashur  ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* i cili është një koleksion i 
mrekullueshëm i Sunnetit të panumërt të Resulullahut  ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�% ���  ��) �*. 
Falë rritjes së aktiviteteve Medeni, Sunneti javor i frymëzoi xhematet të 

përhapen në qytete të ndryshme dhe gradualisht një lëvizje Madeni, 

e nisur nga Bab-ul-Madinah Karaçi e cila më pas u shtri në Bab-

ul-Islam (Sindh), Punjab, KPK, Kashmir, Baluchistan, Indi, 

Bangladesh, Emiratet e Bashkuara Arabe, Sri Lanka, Angli, Australi, 

Kore etj. dhe veprimtaria e Davet-i Islamit ka qenë e lulëzuar edhe 

në vendet e përmendura; tani,   ��� 	 ��
  �.� �� �/�� 
� � ������� �����  Mesazhi i Davet-i Islamit 

ka arritur afërsisht 200 vende të botës. 

Allah keram aysa keray tujh pay xhahan mayn 

Ay Daëat-e-Islami tayri dhoom machi ho 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Politika organizative e Davet-i Islamit 

Politika organizative e Davbet-i Islamit fillon nga Zayli Halqah dhe 

shkon deri në Markazi Mejlis-e-Shura. Shejhu i Tarikatit, Emiri i 

Ehlisunnetit   ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 është themeluesi i kësaj lëvizjeje. Davet-i 

Islami është një ndërtesë madhështore; Zejli Halkah është themeli i 

kësaj ndërtese ndërsa Markazi Mejlis-e-Shura luan rolin e çatisë së 

saj. Secili departament ka rëndësinë dhe pozicionin e vet, por të gjithë 
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e dinë mirë këtë fakt se forca e një ndërtese varet nga forca e 

themelit të saj. Prandaj, është mjaft e qartë se sa e rëndësishme 

është Zejli Halkah në Davat-in Islami. Sa më i fortë të jetë Zejli 

Halkah, aq më progresiv dhe më i fuqishëm do të jetë Davet-i 

Islami, si dhe forca e Zejli Halqah qëndron në fuqinë e 12 

aktiviteteve Medeni të Zejli Halka-së. 

Zejli Halkah 

Në terminologjinë organizative të Davet-i Islamit, çdo xhami dhe 

mjedisi rreth saj, d.m.th. zona e banimit, tregu, shkolla, kolegji, 

qeveria dhe organizatat dhe institucionet civile etj., quhet Zejli 

Halkah. Duke pasur parasysh rëndësinë e popullsisë ose 

institucioneve etj., Përkatësisht Nigran-e-Mushavarat (Mbikëqyrësit 

e komitetit këshillues) të Davet-i Islamit ndonjëherë e shpallin atë 

gjithashtu një Zejli Halkah të veçantë. 

Zejli Halkah Mushauarat 

Zayli Halqah Mushauarat (komiteti këshillues nën-administrativ) 

përbëhet nga 3 përfaqësuesit përgjegjës të përmendur si më poshtë. 

1. Nigran Zejli Halkah Mushavarat (Mbikëqyrës i komitetit 

këshillues nën-administrativ) 

2. Zejli Zimmahdar Madani Kafilah (Zejli Përgjegjës i Madani 

Kafilah) 

3. Zejli Zimmahdar Medani In'amaat (Zejli Përgjegjës i 

Medeni In'amaat) 

Medine: Në disa Halkah Zejli, vëllezërit myslimanë përgjegjës 

Zejli të departamenteve të tjera kryejnë aktivitete Medaeni sipas 

perlave Medani të përcaktuara nga departamentet dhe mexhliset e 
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tyre. Por ata janë gjithashtu nën Nigranët (mbikëqyrësit) të 

komitetit këshillues nën-administrativ. 

Qendra e Zejli Halkah 

Të dashur vëllezër myslimanë! Me fjalë të tjera, lëvizja globale 

jopolitike për përhapjen e Kur'anit dhe Sunnetit, Davet-i Islami 

quhet Mesxhid Bharo Tahreek (fushatë për mbushjen e xhamisë); 

për shkak se aktivitetet Medeni të Davet-i Islamit kanë të bëjnë 

me gjallërimin e Masaxhidit, pikërisht për këtë gjë, xhamitë 

shpallen si qendra e të gjitha aktiviteteve Medeni, sepse është 

dëshira e madhe e Shejhut të Tarikatit, Emirit të Ehlisunnetit       
 ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 shtëpitë e bekuara të Allahut  ������� ����� të gjallërohen dhe 
të rifitojnë lavditë e tyre të kaluara dhe përsëri myslimanët të 

anojnë drejt Masaxhidit. Padyshim, lavdia e Masaxhidit nuk është 

nga ngjyrat e tij të ndezura, qilimi, ndriçimi i ndritshëm etj., por 

është nga konvergjenca e myslimanëve falës të namazit, që bëjnë 

i'tikaf, recituesve të Kur'anit, njerëzve që bëjnë dhikër dhe atyre të 

cilët e mësojnë dhe ua mësojnë të tjerëve Sunnetin. Sa me fat janë 

ata vëllezër myslimanë që e zhvillojnë dhe e forcojnë lavdinë e 

Xhamisë duke falur namazin, duke lexuar Kur'anin Famëlartë, duke 

dhënë Ders (mësime) dhe Bejan (shpjegime) dhe duke bërë dhikër 

dhe duke recituar Na'at, ilahi etj. 

Ho jayain Maula Masjidayn aabad sab ki sab 

Sab ko Namazi day bana Ya Rab-e-Mustafa 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Rëndësia e mbushjes sëXhamisë 

Në Kuranin Famëlartë thuhet për gjallërimin e Mesxhideve: 

www.dawateislami.net



12 Aktivitete Madani 10 

 

 

� �� �5
ٰ�67&�1 �,�0ٰ

� ,ۡ�0 �5
ٰ�67� �	 �8!ٰ�0 �9�:�ۡ�; & ����< �� �+ �'�ٰۡ=� ���ۡ �.ۡ� 

Në Masaxhid marrin pjesë ata që besojnë Allahun dhe Ditën e 

Fundit. [Kenz-ul-Iman (Përkthimi i Kuranit)] (Pjesa 10, Surja Et-Teube, Ajeti 18) 

Duke komentuar ajetin e bekuar të lartpërmendur, Sadr-ul-Afadil 

Allamah Mevlana Muhamed Na'imuddin Muradabadi  �6� �7��  ���� 	�
� �� $� 	���  ka 

thënë në komentin e tij të Kur’anit Famëlartë të titulluar (Khaza'in-

ul-Irfan): Në këtë ajet të bekuar është përcjellë se këta janë besimtarë 

të vërtetë që meritojnë t'i gjallërojnë Xhamitë dhe ky virtyt 

konsiston në veprat e tilla të vërteta si: Fshirja, pastrimi i pluhurit, 

ndriçimi, pastrimi i ambientit si dhe mbrojtja e xhamisë nga të 

folurit në të bisedat e kësaj bote dhe aktivitete të tilla për të cilat 

Mesxhidet nuk janë krijuar. Mesxhidet janë ndërtuar me qëllim të 

adhurimit dhe bërjes së Dhikrit gjithashtu, dhe dhënia e Derseve 

(mësimeve) të diturisë (Islame) gjithashtu është pjesë e dhikrit. 

(Khaza'in-ul-Irfan, pjesa 10, surja Et-Teube) 

Davet-i Islami është një lëvizje e mbushjes së xhamisë, por si? 

Të dashur vëllezër myslimanë!  ������� �����  � 
��� �� �/�
  �. �� � 	��  Fushata për mbushjen e 

xhamisë është qendra e të gjitha 12 aktiviteteve Medeni të Zayli 

Halqah’s. Për shembull, zgjimi i njerëzve për Namazin e Sabahut 

duke thirrur Sada-e-Medinah në mënyrë që ata të kenë privilegjin 

për të falur namazin me xhemat dhe pastaj të kenë bekimet e të 

kuptuarit të Kur’anit duke marrë pjesë në Halqah Medeni pas 

Sabahut. Me t'u kthyer në shtëpinë tuaj nga puna natën, ju mund të 

mësoni vetë ose t’ua mësoni Kur'anin të tjerëve në Medrese-tul-

Medinah Baaligan (për të rritur) pasi të keni falur Namazin e Jacisë 

me xhemat. Përhapni diturinë Islame atyre që vijnë në Mesxhid, 

përmes kryerjes së Dersit (mësimeve) në Xhami dhe vizitoni ata që 

nuk vijnë në Mesxhid, dhe jepni Chowk (Ders (mësim) të jashtëm) 
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ose bindini ata të vijnë në Mesxhid duke i thirrur njerëzit drejt 

devotshmërisë. Një herë në javë, me rastin e xhematit javor, 

mblidhuni në një xhami për përvetësimin dhe mësimin e Sunnetit 

dhe nëse ende disa njerëz nuk arrijnë të marrin pjesë në xhemat për 

ndonjë arsye, atëherë mbani një seancë trajnimi duke kryer një 

kasetë javore/VCD Ijtima' ose Medaeni Muzakarah në çdo vend të 

përshtatshëm për stërvitjen e tyre sikpas traditës Medeni. Falë virtytit 

të Sunnetit që frymëzon Bejanat dhe Muzakerat Medani, së shpejti 

zemrat e tyre do të mbushen me dashurinë për Mesxhidin dhe ata 

do të fillojnë të marrin pjesë në Mesxhid  ��� 	�
������  ���� ������� ����� . 

Për çfarëdo aktiviteti Medeni që të mendojmë, kjo do të jetë një nga 

mjetet e gjallërimit të Xhamisë. Nëse veprat e virtytshme të thirrjes 

së myslimanëve drejt devotshmërisë dhe përpjekjeve për të 

promovuar fushatën e mbushjes së xhamive sipas metodave të 

përcaktuara të Emirit të EhliSunnetit  ����(���0 �1��2  �3��4��5��� $�� 
���'�� 
�  � � , dhe çdo 

veprim i kryer nga predikuesit Medeni pranohen nga gjykimi i 

Allahut   ������� ����� atëherë, çdo vepër nuk do të jetë larg bekimeve të 

Allahut  ������� ����� që ë jemi ndër robërit e Tij të dashur, të Krijuesit më 

të Mëshirshëm dhe Mëshirues  ������� ����� . 

Lexoni dy thënie të bekuara të Resulit të Dashur  ٖ�� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!��  dhe 

bëni synim të vendosur për të kryer aktivitetet Medeni. 

1. "Kush e do xhaminë, Allahu  ������� ����� e do atë." (Mu'xhem-ul-Eësat,     
vëll. 4, fq. 400, Hadis 6383) 

2. “Kush shkon në xhami në mëngjes ose në mbrëmje, Allahu 
 ������� ����� do ta mikpresë atë në Xhennet.” (Sahih Muslim, Kitab-ul-Mesajid, 
fq. 243, Hadis 669) 

Ekzistojnë dy aktivitete të rëndësishme Medeni të Davet-i Islamit. 

(1) I'tikaf i pushimeve javore dhe (2) Madani Kafilah. Të dyja këto 
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aktivitete kanë të bëjnë edhe me Xhaminë sepse I'tikafi mbahet në 

Xhami dhe Medeni Kafilah gjithashtu qëndron në një xhami, por 

për ditët specifike, pjesëmarrësit e Medani Kafilah qëndrojnë në 

xhami ditën dhe natën me qëllimin të mësimit dhe mësimdhënies 

Ilm-u-Din; pra, ata njerëz që qëndrojnë në Providencën e bekuar të 

Allahut   ������� ����� në këtë mënyrë, ka një transmetim inkurajues për ta se 

engjëjt e pagabueshëm janë shokët e atyre që qëndrojnë në Mesxhid 

dhe nëse këta njerëz nuk gjenden në xhami, këta engjëj i kërkojnë 

dhe kur ata sëmuren, këta engjëj i vizitojnë dhe nëse kanë nevojë 

për ndonjë gjë, këta engjëj i ndihmojnë. (El-Mustedrek, vëll. 3, fq. 162, 
Hadithi 3559) 

�
�  �8�#/� 9� �!  ���	 ������� ����� , ata që e gjallërojnë Mesxhidin jo vetëm që fitojnë 

shumë shpërblime, por gjithashtu kërkojnë ndihmën e engjëjve me 

anë të prezencës me xhemat në xhami, si dhe problemet dhe 

shqetësimet e tyre largohen dhe nevojat e tyre plotësohen. 

Ho jayain Maula Masjidayn aabad sab ki sab 

Sab ko Namazi day bana Ya Rab-e-Mustafa 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Të dashur vëllezër myslimanë!   ��� 	 ��
  �.� �� �/�� 
�� ������� ����� , për shkak të mjedisit 

Medeni të Davet-i Islamit, shumë Mesxhide të mbyllura u zhbllokuan, 

ndërsa falja e namazit pesë herë filloi në shumë Mesxhide dhe 

shumë Mesxhide u shndërruan në Xhami', dmth. Namazi i 

Xhumasë filloi në ato Mesxhide. Prandaj, për të gjallëruar 

Mesxhidin e Ehli Sunnetit, 12 aktivitetet Medani të Zejli Halkah janë 

jashtëzakonisht të rëndësishme.   ��� 	�
������  ���� ������� ����� , në sajë të këtyre 12 

aktiviteteve Medeni, Mesxhidi i Ehli Sunnetit do të gjallërohet dhe 

do të rifitojnë lavdinë e tyre. Le të shohim se cilat janë këto 12 
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aktivitete Madeni? Dhe si duhet t'i realizojmë dhe si t'i përfshijmë 

vëllezërit e tjerë myslimanë në këto aktivitete Medeni? 

Shpjegim i shkurtër i 12 aktiviteteve Madani 

Të dashur vëllezër myslimanë! Qëllimi Medeni i çdo vëllai mysliman i 

lidhur me lëvizjen globale jopolitike për propagandimin e Kur'anit 

dhe Sunnetit, Davat-i-Islami është që unë duhet të përpiqem të 

reformoj veten dhe njerëzit e gjithë botës   ��� 	�
������  ���� ������� �����  Pra, për të 

arritur këtë qëllim Medeni, 12 aktivitetet Medeni të Zejli Halkah të 

përshkruara nga Madeni Merkez i Davet-i Islamit janë përmendur 

më poshtë. Nëse këto aktivitete Madeni analizohen sipas ditëve, 

sekuenca e tyre do të jetë si më poshtë: 

5 aktivitete Madani janë në baza ditore dmth 

1. Sada-i-Medinah (Zgjimi i myslimanëve për namazin e sabahut ) 

2. Medeni Halkah pas namazit të sabahut 

3. Dersi i Xhamisë 

4. Medrese-tul-Madinah (për të rritur) 

5. Chowk Dars  (Ders (mësim) në një vend të posaçëm) 

5 aktivitete javore Medeni 

6. Mbledhja javore e xhematit 

7. I'tikaf në ditë pushimi 

8. E përjavshmja Madeni Muzakarah 
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9. E përjavshmja Madani Halkah 

10. Vizitë në zonë për davet (thirrje) drejt drejtësisë2 

aktivitete mujore Medaeni 

10. Madani Kafilah 

11. Medani In'amat 

Le të bëjmë një përmbledhje të shkurtër të të gjitha këtyre 

aktiviteteve Medeni. 

5 Aktivitete Ditore Madani 

(1) Sada-i-Medinah ( Zgjimi i muslimanëve për namazin e sabahut ) 

(Synimi: Së paku 4 vëllezër myslimanë për Zejli Halkah) 

 Në mjedisin Medeni të Daveti Islamit, një lëvizje globale 

jopolitike e Kuranit dhe Sunnetit, zgjimi i myslimanëve për 

Namazin e Sabahut duke thirrur Sada-i-Medinah quhet Sada-i-

Madinah dhe vërtetohet me Sunnet. Ashtu siç Sejiduna Ebu 

Bekrah (Sejjiduna Naki Bin Harith Thakafi)   �������  ���  � ���� tha: Dola 

me Resulin e dashur ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ���$� 	�% ���  ��) �* , të fal namazin e sabahut. Kur 

Resuli i dashur  ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* kalonte pranë ndonjë njeriu që 
flinte, ai e thërriste për namaz ose e lëvizte me këmbën e tij të 

bekuar. (Ebu Daud, Kitab-us-Salah, Hadis 1264) 

Pasi e citoi transmetimin e bekuar të lartpërmendur në Faizan-u-

Sunnet (vëllimi 1), Shejhu i Tarikatit, Emiri i Ehlisunnetit,  
  ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 e komenton: Vëllai që thërret dikë për zgjim që të 

falë namazin fiton sevapin e praktikimit të një Sunneti, ��� 	 ��
  �.� �� �/�� 
� �  ������� ����� . 

Mbani mend! Jo të gjithë lejohen të lëvizin një person të fjetur me 
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këmbë për ta zgjuar atë. Vetëm të devotshmit dhe të moshuarit 

mund ta zgjojnë me këmbë të fjeturin, pasi të fjeturit nuk do t'i 

hidhëroheshin atyre. Megjithatë, nuk është e dëmshme të zgjosh një 

person të fjetur duke i shtypur butësisht këmbët e tij me duar, me 

kusht që të mos ketë ndalim sheriatik. 

Në të vërtetë, nëse i dashuri dhe i bekuari ynë Resuli   ��) �* ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  e 

ka zgjuar një besimtar me këmbën e tij të bekuar, pasuria e fjetur e 

atij besimtari do të zgjohet. Nëse ai  ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�% ���  ��) �* vendos këmbën e tij 

të bekuar mbi kokën, sytë ose gjoksin e një fatlumi, pasha Allahun 
 ������� ����� ai njeri do të jetë në qetësi e paqe në këtë botë dhe në botën 
tjetër. 

Aik thoker mayn Uhud ka zalzalah jata raha 

Rakhti hayn kitna Ëaqar  '  ُ �9
َ
كۡبَ  ا

َ
ا ' ayriyan 

Ye dil ye jigar ye ankhayn ye sar hay 

Jidher chaaho rakho kadam Jan-e-'Aalam 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Të dashur vëllezër myslimanë! Bërja e Sada-ei-Medines (d.m.th., 

zgjimi i myslimanëve për Namazin e Sabahut) është një sunnet aq i 

bukur sa që nga katër kalifët e parë, Sejiduna 'Umer Faruku dhe 

Sejiduna Ali el-Murteda  �������� ���  � �����  sakrifikuan jetën e tyre duke kryer 

këtë Sunnet të bekuar siç thuhet në faqen 757 nga 864 faqe libri 

Faizan-e-Farouq-e-A'zam (vëllimi 1) i botuar nga Maktaba-tul-

Medinah: Disa transmetime përmendin se sa herë që Sejiduna 

'Umer Faruk   ��� ����  ���  � ���� dilte për namazin e sabahut, bënte Sada-i-

Medine, dmth. vinte duke i zgjuar njerëzit në rrugën e tij; Ebu Lu’lu 

duke u fshehur rrugës, duke parë kështu një mundësi, bëri një sulm 
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vrastar ndaj tij me një kamë dhe [e goditi me thikë] tri herë, gjë që 

rezultoi vdekjeprurës. (Tabakat-ul-Kubra, vëll. 3, fq. 263) 

Në mënyrë të ngjashme, duke komentuar martirizimin e Sejiduna 

Ali-ul-Murteda �  � ����  �������  �� , Imam Xhelaluddin Sujuti ka thënë se 

Muazini u afrua dhe thirri  
ٰ
ل لص)

َ
  وةا

ٰ
ل لص)

َ
!وةا   'Es-Salah, Es-Salah!' ai   ������� ���  � ���� 

u nis për në xhami për të falur Namazin. Ndërsa ai   �������  ���  � ���� ishte 
rrugës për në xhami, duke i thirrur njerëzit për Namazin e Sabahut, 

Ibn Muljam, njeriu famëkeq dhe i keq, menjëherë i dha një goditje 

të rëndë me shpatën e tij, e cila rezultoi fatale, ai u plagos rëndë dhe  

përqafoi shehadetin, martirizimin.. (Tareekh-ul-Khulafa, fq. 139/ 112) 

Allah  ������� ����� pastë mëshirë për ta dhe na faltë për hir të tyre pa dhënë 

llogari! 

�� ٖ�� م� 
لن���� � خ �ج�ہ �ٖ�  �م���� � �ل � علي��� و���
ل�ل ��  ل�م ص س و  

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Disa perla Medeni të Sada-i-Medines 

1. Thirrni Sada-i-Medinah siç përmendet në faqen 665 të Ëasail-

e-Bakhshish (i edituar), Na'atiyah Kalam shkruar nga Shejhu i 

Tarikatit, Emiri i Ehlisunnetit ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5, sepse thirrja e 
evlijave të Allahut  ������� ����� ka fuqinë bindëse dhe ndikim në 

shkrimet, krahas shikimit dhe lutjes së tyre. 

2. Mos përdorni megafon për Sada-i-Madinah. 

3. Nëse ka shumë vëllezër myslimanë, dërgojini ata në çifte në 

drejtime të ndryshme. 

4. Nëse nuk shfaqet asnjë vëlla mysliman, merrni privilegjin të 

bëni Sada-i-Madinah vetëm. 
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5. Sada-i-Medinah duhet të bëhet pas ezanit të namazit të 

sabahut. 

6. Zëri duhet të jetë mjaft i ulët aty ku kafshët janë të lidhura, etj. 

7. Pasi të keni bërë Sada-i-Medine, mbërrini në Xhami së shpejti në 

mënyrë që Sunnet-e-Kablijeh të mund të falet para ikametit 

dhe farzi të falet me Tekbir-i-Aula në rreshtin e parë. 

8. Njeriu duhet t'i përgjigjet thirrjes së natyrës, të arrijë pastrimin 

dhe të marrë abdes para Sada-i-Medines. 

9. Bindini të tjerët (se do të zgjohen për namazin e sabahut) dhe 

shënoni edhe emrat e tyre. 

10. Ata vëllezër myslimanë, që kanë shënuar emrat për t’u ngritur, 

trokisni në dyert e tyre ose bjerini zileve të shëtpisë.. 

11. Mos debatoni me asnjë kundërshtar dhe shmangni grindjet. 

12. Zgjohu herët mjaftueshëm për namazin e sabahut, që të mund 

t'i përgjigjesh thirrjes së natyrës, të arrish pastrimin, të marrësh 

abdes dhe ta falësh namazin tehexhud në mënyrë të qetë para se 

të fillojë koha e namazit të sabahut. 

13. Kërkojini ndonjë prej të moshuarve në shtëpi që t'ju zgjojë në 

kohën e duhur ose të vendosë alarmin ose t'i kërkojë rojës ose 

ndonjë vëllai mysliman ta bëjë këtë. Thuhet në faqen 32 të 

Shaxhare Kadirijjah Razaëijjah Zijaijjah Attarijjah që lexojnë 

katër ajetet e fundit të sures El-Kehf nga ‘��ۡ�> �?
ٰ
� �,ۡ; �@

�� �� � �A ��’ deri në 
fund të sures, me qëllim që të zgjohen në mëngjes ose natën në 

një kohë të caktuar ose në mbrëmje,  ��� 	�
������  ���� ������� ����� , recituesi do 

të zgjohet. 
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14. Zgjoni anëtarët e familjes së shtëpisë tuaj me butësi dhe dashuri; 

për më tepër, vëllezërit myslimanë që jetojnë në konvikte, duke 

qëndruar atje për punë, në mënyrë të ngjashme, zgjojnë me 

butësi bashkëstudentët që jetojnë me ata në bujtinat e kolegjit 

dhe universitetit gjatë shkollimit të tyre etj. 

15. Në zona të tilla ku nuk është e mundur të thirret Sada-i-

Madinah dhe të trokasësh në dyer për zgjimin e njerëzve, 

atëherë zgjojnë vëllezërit myslimanë me ndihmën e telefonit 

ose internetit. 

Metoda e kryerjes së 'Sada-i-Madinah në rrugë'  

Recitoni rreshtin vijues të Salat’u-n Nebi dhe Selam pasi të thoni: 

 �a ��
�
� ��

	
��a ��
�

�
�

�
	
��a�a ��

�
� �� 

صۡحٰبكَِ ياَ حَبيِۡبَ ا�9 
َ
لكَِ وَا

ٰ
 ا

ٰ
 وََ*

 

 ا�9  
َ
يۡكَ ياَ رسَُوۡل

َ
مُ عَل

َ
% وةُ وَالس)

ٰ
ل لص)

َ
 ا

 

صۡحٰبكَِ ياَ نوُۡرَ ا�9 
َ
لكَِ وَا

ٰ
 ا

ٰ
 وََ*

 

يۡكَ ياَ نبَِ) ا�9 
َ
مُ عَل

َ
% وةُ وَالس)

ٰ
ل لص)

َ
 ا

  

Tani kryeni 'Sada-i-Medinah' në këtë mënyrë: 

“ Të dashur vëllezër myslimanë! Është koha për Sabahun. Namazi 

është më i mirë se gjumi, zgjohu shpejt dhe përgatitu për namazin. 

Allahu  ������� ����� ju bekoftë me Haxhin herë pas here dhe ju tregoftë 

Medinën e Bekuar vazhdimisht.' (Tani, sipas rastit, lexoni edhe çiftet 

e zgjedhura nga poezia e përmendur më poshtë) 

(Kur zgjohen njerëzit në muajin e bekuar të Ramazanit për Sahur, 

bindin ata që të falin edhe tehexhudin) 

Fajr ka ëaqt ho gaya utho 

Aj ghulaman-e-Mustafa utho! 
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Jago jago, ay bhaiyo behno! 

Chhor do ab bistarah utho! 

Tum ko Haxhi ki Khuda sa'adet ditë 

Jalëah daykho Mediney ka utho! 

Utho Zikr-e-Khuda karo uth ker 

Dil thuaj lo naam-e-Mustafa utho! 

Fajr ki ho chuki Azanayn ëaqt 

Ho gaya hay Namaz ka utho! 

Bhaiyon! Uth ker Ëudu ker lo 

Aur chalo Khana-e- Khuda utho 

Neend thuaj tu Namaz behtar hay 

Ab na mutlaq bhi laytna utho! 

Uth chuko ab kharay bhi ho jao! 

Aankh shejtan na ditë laga utho! 

Jago jago Namaz, ghaflat thonë 

Ker na baytho kahayn qada utho! 

Ab jo 'so'ay Namaz kho'ay' ëaqt 

Sonay ka ab nahin raha utho! 

Yad rakho! Namaz ger chhori 

Qabr mayn pao gey saza utho! 

Bay-Namazi phansay ga Mahshar mayn 

Hoga naraz Kibriya utho! 

Mayn Sada-e-Madinah dayta hoon 

Tum ko Taybah ka ëasitah utho! 

Mayn bhikari nahin hoon dar dar ka 

Mayn ho Sarkar ka gada utho! 
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Mujh ko dayna na paa`ee paysa tum 

Mayn ho talib saëab ka utho! 

Tum ko dayta hay yeh Du'a Attar! 

Fazl tum per karay Khuda utho! 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

(2) Medani Halkah pas namazit të sabahut 

(Synimi: Së paku 12 vëllezër mysimanë të jenë për Zejli Halkah) 

Medani Halkah zhvillohet pas namazit të sabahut deri në Ishrak 

dhe Chasht (Duha) ' ٰوة الضُح
ٰ
 çdo ditë, në të cilat tre ajete të 'صَل

Kur'anit të Shenjtë me përkthim nga Kanz-ul-Iman dhe Tefsir 

(Komentim) nga Siraat-ul-Xhinaan / Khaza'in- ul-Irfan' / Noor-ul-

Irfan', Ders me 4 faqe në sekuencë nga 'Faizan-e-Sunnet ' dhe pjesë 

nga Shaxhare-e-Kadirijah recitohen në mënyrën e lutjes dhe më pas 

kryejnë bashkëbisedim me mendimet e secilit në mënyrë kolektive 

(Meditim Medani). 

Ay Kash! Muballigh banu Deen-e-Mubeen ka 

Sarkar! Karam ez-pa`ay Hassan-e-Medinah 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Pas namazit të sabahut çdo ditë, duke marrë pjesë në Medani 

Halkah, duke recituar Kur'anin Famëlartë me përkthimin (Kanz-ul-

Iman) dhe komentet përkatëse, katër faqe Ders (mësim) nga Faizan-

e-Sunnat, lutje të bekuara dhe duke recituar ose dëgjuar Shaxhare 

Sherif që mban emrat e evlijave të nderuar. Sa fillim i mbarë dhe i 

bekuar i ditës! Është sikur Medani Halkah pas namazit të sabahut të 

jetë thesar i veprave të mira. 
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Kushdo që mbetet i zënë me bërjen e dhikrit të Allahut  ������� ����� pas 
faljes së namazit të sabahut me xhemat e deri sa të lindë dielli, më 

pas fal dy rekate namaz, ka një shpërblim të veçantë dhe mirësi siç 

thuhet: "Kush e fal namazin e sabahut me xhemat, e  më pas mbetet i 

zënë duke bërë dhikrin e Allahut   ������� ����� derisa të lindë dielli, dhe më 

pas të falë dy rekate, ai do të marrë shpërblimin e kryerjes së një 

Haxhi dhe Umreje të plotë.' (Sunen Tirmidhi, fq. 171, Hadithi 586) 

Në një vend tjetër thuhet: “Kushdo që pas mbarimit të namazit të 

sabahut rrin ulur në shtrojën e tij (pra ku e fali namazin) derisa të 

falë nafilin e namazit të Ishrakut, e vetëm flet mirë, atëherë i falen të 

gjitha mëkatet, madje nëse janë më shumë se shkuma e oqeanit.” 
(Ebu Davudi, fq. 211, Hadithi 1287) 

Të dashur vëllezër myslimanë! Duke elaboruar pjesën e hadithit të 

bekuar të përmendur 'vazhdon të ulej në shtrojën e tij të namazit', 

Seyyiduna Mulla Ali Kari ��$� 	�%  ���  �6� �7 �� ka thënë: Do të thotë, njeriu në 

shtëpinë e tij ose në xhami duhet të qëndrojë në gjendjen e bërjes së 

dhikrit, të meditimit ose të mësimit dhe mësimdhënies së diturisë 

Islame ose duke bërë tavafin e Bejtullahut; për më tepër, 'të folurit 

mirë' i referohet asaj ndërmjet sabahut dhe Israkut, ai nuk duhet të 

flasë tjetër veç të mirës, sepse kjo është vepër që sjell shpërblim. 

(Mirkat, vëll. 3, fq. 358, Hadithi 1317) 

Perla Madeni: Nigrani i Zejli Mushavaratit/ Zejli Medani In'amaat 

Zimmahdar (përgjegjës) duhet të kryejë Medani Halkah çdo ditë pas 

namazit të sabahut; për më tepër, Zejli Mushavarat duhet të mbajë 

Madani Mashvarah për aktivitetet e sotme të Madenit. (Pas sabahut 

mund të mbahet edhe Medrese-tul-Medinah për të rritur.) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9
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(3) Dersi në Mesxhid  

Përveç disa librave dhe broshurave të Shejhut të Tarikatit, Emirit të 

Ehlisunnetit   ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5, duke shpërndarë Ders në xhami nga 

pjesa tjetër e të gjithë librave dhe broshurave të quajtura posaçërisht 

nga Fajzanus-Sunnet. Dersi në xhami 1 është term në aspektin 

organizativ. Dersi në xhami2 është gjithashtu një mënyrë e 

përhapjes së diturisë Islame. Për këtë arsye, të paktën një Medeni 

Ders (mësim) duhet të kryhet pothuajse në çdo xhami çdo ditë. 

Sa'adat milay dars-e-Faizan-e-Sunnet 

Ki rozanah dau martabah Ya Ilahi 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

                                                           

1Madani Dars duhet të dorëzohet nga librat dhe broshurat e shkruara nga Ameer-e-

Ahl-e-Sunnet  �4��5� �2  �3 � �0 �1� �(�� ��� � 
�  � � �'� � 
�� � $��  megjithatë, ka disa libra të caktuar. dhe broshurat të cilat 

nuk lejohen të përdoren për qëllimin e dërgimit të Dersit (mësimit). Disa prej tyre janë 

si më poshtë: (1) Kufriyah Kalimat kay baaray mayn Suwal Jawab (2) 28 Kalimaat-e-

Kufr [28 Fraza të fyerjes] (3) Gaano kay 35 Kufriyah Asha'ar (4) Parday kay baaray 

mayn Suwal Jawab [Pyetje dhe Përgjigje rreth Velit Islam] (5) Chanday key baaray 

mayn Suwal Jawab [Pyetje dhe Përgjigje rreth Donacioneve] (6) Akikay kay Baaray 

Mayn Suwal Jawab [Pyetje dhe Përgjigje në lidhje me Akiqah] (7) IstinjaM kahodere 

Istinjah] (8) Namaz kay Ahkaam [Ligjet e namazit] (9) Islami Behno ki Namaz [Salah 

për motrat islame] (10) Zikr vali Na'at (11) Na'at Khuwan aur Nazranah (12) Kawm-e- 

Lut ki Tabah Kariyan [Abuzim i rëndë nga njerëzit e Lutit] (13) Kapray Pak Kernay ka 

Tareeqah ma' Nexhasaton ka Bayan [Metoda e pastrimit të rrobave me një llogari të 

papastërtive] (14) Rafeek-ul-Harameyn (15) Rafeek- ul-Mu'temireen (16) Halal 

Tariqay them Kamanay kay 50 Medani Phool [50 Perlat Medani të Fitimit përmes 

Burimeve Hallall]. 

2Me përjashtim të pak librave dhe broshurave të Shejh-Tarikat, Emir-e-Ahl-e-Sunnet 
  ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(�� �0 �1��2  �3��4��5, përdori të gjitha librat e tij të tjerë për Ders(mësim). Mbani mend! Me 

përjashtim të librave dhe broshurave të Amir-e-Ehl-e-Sunnet, dërgimi i 

Ders(mësimeve) nga ndonjë libër tjetër nuk lejohet nga Mexhlis-e-Shura e Markazi. 
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21 perla Madeni të Dersit të Xhamisë  

1. Resuli i dashur  ٖ�� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!��  ka thënë: Kushdo që i përcjell 

Ummetit tim ndonjë mësim Islam që shpie në vendosjen e 

Sunnetit ose largon herezinë, ai është banor i Xhennetit. (Hiljet-
ul-Evlija, vëll. 10, fq. 45, Hadith 14466) 

2. Resuli i dashur  ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* ka thënë: Allahu  ������� ����� e mbajtë të 

gjallëruar atë që dëgjon hadithet e mia, i memorizon ato dhe ua 

përcjell të tjerëve. (Xhami Tirmidhi, fq. 626, Hadis. 2656) 

3. Një nga urtësitë e emrit të bekuar të Sejjiduna Idrisit  
+ �, ��-�
���  � :;# 	 ��<�
�  ���� $� 	���  ��  ����� �$��9� =  #)��� është se ai ua tregonte njerëzve shkrimet e 

shenjta vazhdimisht, nga ato që Allahu  ������� ����� i kishte shpallur 
atij. Prandaj, ai njihej si Idris (dmth ai që dorëzon Dersin). 
(Tefsir-e-Baghaëi, pjesa 16, Merjem, Teht-ul-Ayah, 3, 52/91) 

4. Sejjiduna Ghaus-i-A' dham   ������� ���  � ���� ka thënë,  
ً
مَ حَت� صِۡتُ قُطۡبا

ۡ
عِل
ۡ
  دَرسَۡتُ ال

“Vazhdova të mësoja dituri derisa arrita statusin e Kutit .' 

(Grada më e lartë në mesin e evlijave të bekuar) (Subre Madani 
Panj, Kasidah-e-Ghausiyyah, fq. 264) 

5. Dorëzimi i Dersit (mësimeve) është gjithashtu një nga 

aktivitetet Medani të Davet-i Islamit. Përhapni Sunnetet dhe 

fitoni shpërblim të jashtëzakonshëm duke shpërndarë Ders 

(mësimet) në shtëpi, xhami, dyqan, shkollë, kolegj dhe vende të 

tjera të frekuentuara në një kohë të paracaktuar. 

6. Kini privilegjin të jepni ose të dëgjoni të paktën dy Ders në 

ditë. (Një prej tyre duhet të jetë Ders në shtëpi.) 

7. Në suren Et-Tarim , pjesa 28, Ajeti 6, Allahu   ������� ����� ka thënë: 

  �� ��& �8�B
ۡ
C� �� �D& ��#��  & �E �F�ۡ�G � �� � H�&�<  $ۡ

�
I.ۡ��Eۡ�� ��  $ۡ

�
I �!�Jۡ<��  � ۤ�ۡ�G ��ۡ�> �?

ٰ
�  �,ۡ; �@

�� ��  & �L��;
�
&M;  
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“O ju që besuat, ruani veten dhe familjen tuaj nga zjarri, lënda 

djegëse e të cilit janë njerëzit dhe gurët.” 

[Kanz-ul-Iman (Përkthimi i Kuranit)] 

Një nga mënyrat për të shpëtuar veten dhe familjen tuaj nga 

zjarri i Ferrit është shpërndarja e Madani Ders. 

8. Vëllai mysliman përgjegjës duhet të kryejë Ders në natyrë çdo 

ditë në një kohë të caktuar. Për shembull, Ders duhet të 

dorëzohet në orën 21:00 në Medinah Chowk, në 21:30 në 

Baghdadi Chowk. Gjatë pushimeve, më shumë se një Ders duhet 

të zhvillohen në vende të ndryshme. Por sigurohuni që të drejtat 

publike të mos shkelen. Për shembull, rruga e asnjë myslimani 

apo kafshe nuk duhet të jetë  e bllokuar, përndryshe do të jetë 

mëkat. (Për informacion të detajuar, lexoni 22 perlat Madani të 

Dars nga Faizan-e-Sunnat - botimi i fundit). 

9. Zgjidhni atë namaz për Dersin, ku ka të ngjarë të marrin pjesë 

numri maksimal i vëllezërve myslimanë. 

10. Ofroni namazin me xhemat me Tekbir-e-Aula në rreshtin e 

parë të së njëjtës xhami ku supozohet se do të dorëzohet Dersi. 

11. Specifikoni një vend për dhënien e Dersit më shumë larg 

Mihrabit (harkut) si për shembull oborri etj., i xhamisë ku 

njerëzit e tjerë që kryejnë namazin ose recitojnë Kur’an nuk 
shqetësohen. 

12. Zeji Mushauarat Nigran duhet të caktojë dy dashamirës që me 

mirësjellje t'u kërkojnë njerëzve që largohen nga xhamia të 

qëndrojnë për një kohë për të dëgjuar Ders (mësimet) dhe t'i 

bëjnë të gjithë të pranishmit e Dersit (ose Bayan) të ulen më 

afër. 
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13. Jepni Ders ndërsa jeni ulur në një pozicion me këmbë të 

palosura (sikurse dikush ulet në Ka'de/Teshehhud gjatë 

namazit) duke vëzhguar mbulesën brenda mbulesës. Nëse ka 

një numër të madh dëgjuesish, nuk është e dëmshme dhënia e 

Dersit në këmbë ose duke përdorur mikrofonin, por njerëzit që 

falin namaznuk duhet  të  shqetësohen. 

14. Zëri juaj nuk duhet të jetë as i lartë as i ulët, por jepni Ders me 

një zë kaq të moderuar saqë vetëm të pranishmit mund ta 

dëgjojnë atë dhe njerëzit e tjerë që falin namazin e tyre  të mos 

shqetësohen. 

15. Gjithmonë jepni Ders me qetësi dhe me një ritëm  të ngadaltë 

leximi. 

16. Studioni paraprakisht të paktën një herë çfarëdo Ders që keni 

për të mësuar, në mënyrë që të shmangni gabimet. 

17. Fjalët me shenja diakritike (d.m.th., Zayr, Zabar, Paysh) duhet 

të lexohen sipas shenjave të shtuara në to, kështu  ������� �����  ��� 	�
������  ���� 
do të mund të korrigjoni shqiptimet tuaja të fjalëve. 

18. Lexojini Hamdin, Salvatin, katër fjalitë e salavatit dhe selamit, 

ajetin e bekuar të salavatuit dhe ajetet përmbyllëse etj., përballë 

çdo dijetari sunni ose kaariu që t’i përmirësoni. Në të njëjtën 

mënyrë, mos lexoni lutje arabe etj., qoftë edhe individualisht, 

përveç nëse e keni kontrolluar shqiptimin tuaj siç duhet nga 

dijetarët e Ehli Sunnetit. 

19. Mbarojeni  Dersin duke përfshirë duanë përfundimtare brenda 

shtatë minutave. 
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20. Çdo Muballigh (predikues) duhet të mësojë përmendësh 

metodën e dhënies së Dersit (mësimeve), fjalët motivuese pas 

Dersit dhe Duanë përmbyllëse. 

21. Motrat myslimane duhet të ndryshojnë metodën e dhënies së 

Dersit sipas kërkesave të tyre. 

Haj Tuxh thuaj Du'a Rab-e-Akber! Maqbool ho Faizan-e-Sunnet 

Xhamia Xhami ghar ghar perh ker, Islami bhai sunata rahay 

 
َ
وۡا َ*

?
َبيِۡب صَل

ۡ
 مَُم)د ال

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Qëllimet e dhënies së Dersit (mësimeve) në Xhami 

Të dashur vëllezër myslimanëë! Përderisa kërkimi i diturisë së Fesë 

sipas nevojës është farz (i detyrueshëm) për çdo burrë dhe grua, 

kështu që Dersi Medani (Mësimet Medanë) janë një burim i madh 

për të mësuar diturinë e Dinit-Fesë. Prandaj, qëllimet e Dersit në 

Xhamis përmenden në faqen 185 të librit " Rruga drejt 

devotshmërisë ", e përbërë nga 607 faqe, botuar nga Maktaba-tul-

Madinah: 

1. Qëllimi më i madh i dhënies së Dersit (mësimeve) është të 

kënaqësh Allahun  ������� ����� dhe Resulin e Tij të Dashur  ٖ�� 
# ���  ��� $� 	�% ���  ��) �*  ��	 �!�� . 

2. Duke ofruar Medeni Ders, ne duhet t'i kthejmë pjesëmarrësit e 

Dersit dhe njërzite zonës në individë që praktikojnë vërtetë  

Davet-i Islamin.  

3. Të organizohet një vizitë zonale një herë në javë për t'i thirrur 

njerëzit drejt devotshmërisë me të pranishmit e Dersit. 

4. Duhen bindur pjesëmarrësit e Medeni Dersit që të veprojnë 

sipas Medani In'amaat, respektojnë Fikr-e-Medinah dhe 
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plotësojnë broshurën Medani In'amaat çdo ditë, si dhe për t'i 

motivuar ata që të udhëtojnë me Medani Kafilah dhe t'u japë 

atyre një mentalitet që të udhëtojnë dhe të nxisin edhe të tjerët 

për të udhëtuar. 

5. Për ti përgatitur ata mirë dhe që ata të marrin pjesë në 

mbledhjen javore dhe të përjavshmen Madani Muzakarah me 

përpikëri nga fillimi në fund. 

6. Bindeni imamin dhe anëtarët e komitetit të Xhamisë që të 

udhëtojnë me Medani Kafilah (karvanin). 

7. Për të filluar aktivitetin e Sada-i-Madinah (Zgjimi i myslimanëve 

për namazin e sabahut) në nivel xhamie. 

8. Për të mbajtur një Halkah Medani pas Namazit të Sabahut në 

Xhami çdo ditë në mënyrë që të takohen me njëri-tjetrin dhe të 

bindin vendasit e zonës që të falin namazin në xhami 

rregullisht, posaçërisht për ata që nuk e falin namazin. 

9. Për t'i takuar ata vëllezër të vjetër myslimanë që jetonin afër 

xhamisë dhe dikur vinin në xhami dhe tani jo, dhe për t'i 

bindur ata të udhëtojnë me Medani Qafilah.  

10. Për t'i bërë pjesëmarrësit e Dersit Muballigh (mësimeve 

predikues) dhe mësues të Davet-i Islamit. 

11. Për të rregulluar Dars Chowk (në natyrë) pranë Xhamisë. 

12. Për të filluar Medrese-tul-Medinah Baaligan (për të rritur) në 

Xhami dhe për ta forcuar atë siç duhet. 

Ilahi her Muballigh paykar-e-Ikhlaas ban jaye 

Karam ho Daëat-e-Islami ëalon per keram Maula 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9
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Metoda e dorëzimit të Dersit Medeni 

Bëni njoftimin e mëposhtëm tre herë: 

' Të lutem eja më afër.' 

Pastaj, duke bashkuar rrobën pranë rrobës, uluni në pozicionin siç 

uleni për namaz (në Teshehhud) dhe lexoni këto: 

مُرۡسَليَِۡ 
ۡ
 سَيِّدِ ال

ٰ
%مُ َ* وةُ وَالسَّ

ٰ
ل مِيَۡ وَالصَّ

َ
عٰل
ۡ
ِ رَبِّ ال َمۡدُ �9ِ

ۡ
ل
َ
 ا

ا  مَّ
َ
يۡطٰنِ الرجَِّيۡمِ ا ِ مِنَ الشَّ عُوۡذُ با�9ِ

َ
ِ الرحَّۡنِٰ الرحَِّيۡمِ ط بَعۡدُ فَا .طY ا�9  

Pastaj lexoni Salavatin e mëposhtëm Alan-Nebij, duke i bërë 

pjesëmarrësit e Dersit të përsërisin pas jush: 

 ا�9 
َ
يۡكَ ياَ رسَُوۡل

َ
%مُ عَل وةُ وَالسَّ

ٰ
ل لصَّ

َ
صۡحٰبكَِ ياَ حَبيِۡبَ ا�9   ا

َ
لكَِ وَا

ٰ
 ا
ٰ
 وََ*

يۡكَ ياَ نبََِّ 
َ
%مُ عَل وةُ وَالسَّ

ٰ
ل لصَّ

َ
ا�9 ا صۡحٰبكَِ ياَ نوُۡرَ ا�9   

َ
لكَِ وَا

ٰ
 ا
ٰ
 وََ*

 

Nëse jeni në xhami, thoni fjalët e mëposhtme, duke përsëritur 

pjesëmarrësit pas jush, duke bërë nijet për Itikaf: 

فِ 
َ
عِۡتكِ

ۡ
 نوََيۡتُ سُنَّتَ ا#

Përkthimi: Unë e kam bërë nijetin e Sunnetit I'tikaf . 

Pastaj thuaj kështu: 

“Të dashur vëllezër myslimanë! Afrohuni dhe, nëse është e 

mundur, kur mblidhemi për Ders Medeni Mësim Medeni), uluni 

në pozicionin që uleni për Namaz (në Teshehhud). Nëse jeni të 

lodhur, atëherë uluni në çdo pozicion të rehatshëm. Uleni shikimin 

dhe dëgjoni Medani Dars nga Faizan-e-Sunnet me përqendrim të 
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plotë për kënaqësinë e Allahut  ������� ����� me synimin për të përvetësuar 

dituri Islame sepse duke e dëgjuar atë me pavëmendje, duke shikuar 

përreth, duke luajtur në dysheme me gisht ose duke luajtur me 

rrobat, trupin ose flokët tuaj mund të rezultojë në humbjen e 

bekimeve të tij. (Në fillim të Bayanit, bindni të tjerët në të njëjtën 

mënyrë). Pasi ta thoni këtë, lexoni një recitim të shkëlqyer  të Salavait 

-'Alan-Nebi nga Faizan-e- Sunnet etj. Më pas lexoni duan që vijon: 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Lexoni vetëm atë që përmendet në libër. Lexoni vetëm përkthimin e 

Ajeteve Kur'anore. Mos përmblidhni asnjë ajet kuranor ose hadith 
në bazë të mendimit tuaj. 

Krijoni bindje në fjalët e mëposhtme në fund të Dersit. 

(Çdo Muballigh (predikues) duhet të mësojë përmendësh 

paragrafin e mëposhtëm dhe të bëjë bindje në përputhje me 

rrethanat në fund të Dersit dhe Beyanit pa bërë asnjë ndryshim). 

  ��� 	 ��
  �.� �� �/�� 
� � �� ������� ��� ! Sunnetet mësohen dhe u mësohen të tjerëve 

vazhdimisht në mjedisin plot fragrancë Medeni të Davet-i Islamit, 

një lëvizje globale dhe jopolitike për predikimin e Kuranit dhe Sunnetit. 

(Bëni lajmërim për ixhtimanë javore që frymëzon Sunnetin në xhaminë 

tuaj lokale në këtë mënyrë, për shembull, do të thonë vëllezërit 

myslimanë që jetojnë në Bab-ul-Medinah Karaçi) Është një kërkesë 

Medani që ta kaloni gjithë natën në Sunnetin javor- Frymëzimi i 

ixhtimasë me qëllime të mira për kënaqësinë e Allahut  ������� ����� , që 

bëhet pas Namazit të Akshamit çdo të enjte në Faizan-e-Madinah, 

Mahallah Saudagran, Sabzi Mandi Bab-ul-Madinah (Karaçi). Bëjeni 

pjesë të rutinës suaj që të udhëtoni me Medani Kafilah së bashku 

me besimtarët e përkushtuar ndaj  Resulit  në mënyrë që të mësoni 
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Sunnetin dhe të plotësoni broshurën Medani In'amaat duke 

praktikuar çdo ditë Fikr-e-Medinah (meditimi i Medines) dhe 

dorëzojeni atë tek vëllai mysliman përkatës që është përgjegjës i 

lokalitetit tuaj në ditën e parë të çdo muaji Islam. Nëpërmjet 

bekimeve të këtij   ��� 	�
������  ���� ������� �����  ju do të zhvilloni një mentalitet të 

fortë dhe dëshirë për të mbrojtur besimin tuaj, për të adoptuar 

Sunnetet dhe për të pasur urrejtje ndaj mëkateve. 

Çdo vëlla mysliman duhet të zhvillojë mentalitetin e tij Medeni se 

'Unë duhet të përpiqem të reformoj veten dhe njerëzit e gjithë 

botës ���	�
������  ����  ������� �����  

Për të reformuar veten, ne duhet të veprojmë sipas Medeni 

In'amaat dhe të përpiqemi për të reformuar njerëzit e gjithë botës, 

ne duhet të udhëtojmë me Karvanasit Medeni,  ��� 	�
������  ���� ������� ����� . 

Allahun  ������� ����� karam aysa karay tujh pay xhahan mayn 

Ay Daëat-e-Islami teyr i dhoom machi ho 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 315) 

���م����  ٖ�� م� 
لن���� � خ �ج�ہ �  �ٖ� �ل � علي��� و���
ل�ل ��  ل�م ص س  و

Së fundi, me Khushu' (përulësinë e trupit) dhe Khudu' (prezencën e 

zemrës dhe mendjes), bëni duatë e mëposhtme pa ndonjë ndryshim 

në përputhje me mënyrat e ngritjes së duarve: 

مُرسَۡليَِۡ 
ۡ
 سَيِّدِ ال

ٰ
%مُ َ* وةُ وَالسَّ

ٰ
ل مِيَۡ وَالصَّ

َ
عٰل
ۡ
ِ رَبِّ ال َمۡدُ �9ِ

ۡ
ل
َ
 ا

'O Allah  ������� ����� ! Për hir të Mustafasë  ٖ�� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!��  na fal neve, 

prindërve tanë dhe gjithë Ummetin. O Allah  ������� ����� ! Na fal gabimet e 

bëra gjatë Dersit dhe të gjitha mëkatet tona, na jep pasionin për të 

kryer vepra të mira. Na bëj të devotshëm dhe të bindur ndaj 

prindërve tanë. O Allah  ������� ����� ! Na bëj prej të përkushtuarve të vërtetë 

ndaj Teje dhe Resulit Tënd të Dashur  ٖ�� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!�� . Na shëro nga 
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sëmundjet e mëkateve. O Allah  ������� ����� ! Na jep aftësinë për të vepruar 

sipas In'amaat Medeni dhe për të udhëtuar me Kafilahët Medeni. O 

Allah  ������� ����� ! Na beko me entuziazmin për të bërë përpjekje individuale 

për t'i bindur të tjerët të kryejnë aktivitetet Medeni. O Allah  ������� ����� ! Jepi 

lehtësim e shërim të plotë çdo myslimani nga sëmundjet, borxhet, 

papunësia, mungesa e fëmijëve, rastet e paligjshme gjyqësore dhe të 

gjitha llojet e shqetësimeve. O Allah  ������� ����� ! Të dominojë Islami dhe të 

turpërohen armiqtë e Islamit ! O Allah  ������� ����� ! Na beko me 

qëndrueshmëri në mjedisin Medeni të Davet-i Islamit! O Allah  ������� ����� ! 

Na beko me martirizim nën kupolën e gjelbër ndërkohë që bekohemi 

me shikimin e të dashurit Resul  ٖ�� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!�� , me varrim në Xhennet-

ul-Baki dhe në afërsi me Resulin tënd të dashur  ٖ�� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!�� . në 

Xhennet-ul-Firdeus! O Allah  ������� ����� për hir të flladit aromatik dhe të 

freskët të Medinës, pranoji të gjitha lutjet tona të përshtatshme sipas 

lejueshmërisë. ' 

Kehtay rehtay hayn Du'a kay ëasitay banday Tayray 

Ker day poori aarzu her baykas-o-majboor ki 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 96) 

�� ٖ�� م� 
لن���� � خ �ج�ہ �ٖ�  �م���� � �ل � علي��� و���
ل�ل ��  ل�م ص س و  

Më pas, lexoni ajetin e bekuar në vijim si pjesë e duasë: 

  �5
ٰ�67� ��A ��� ��N �"

��#�� N�� �O �A PQ
��R ����; S� �T�

�
I �U

V���0 �� 

W   & H��.ۡ��� P!�� % � P� ����
��� �X �� ��.ۡ�� �� �� � PQ

��R �Y � P� �#��0
ٰ
� �,ۡ; �@�

�� � �& �L���; 
�
&�M;Z[\ 

(Pjesa 22, Surja Al-Ahzab, Ajeti 56) 
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Kur të gjithë pjesëmarrësit të kenë recituar Namazin Alan-Nebi, 

atëherë lexoni ajetin vijues për të përfunduar duanë . 

W    �A�ۡ�J� ����; & ���� �� �� ��]� ���P�� ��� ��  �̂ ���1 �� �,�_ٰ P̀ �Xabc ۚ\ 

W     ��ۡ���� �X P+� ���P�� N��� �� e$ٰ�� �X ��abaW    ��ۡ� ���� ��ٰ�P��   ��� �� �5
ٰ�6� 7  �	 P� ��P�� ��     ۚ\abf g\ 

(Pjesa 23, Surja Es-Saffaat, fq. 180-182)) 

Për të arritur përfitimin maksimal nga Dersi, (mos takoni njerëz në 

këmbë, por) uluni dhe takoni pjesëmarrësit ngrohtësisht. Bëjini disa 

vëllezër të rinj myslimanë të ulen pranë jush dhe përmes 

përpjekjeve individuale, tregojuni atyre bekimet e veprimit të 

Medeni In'amaat dhe udhëtimit me kafile Medeni. (Mençuria në 

takimin e pjesëmarrësve ndërsa jeni ulur është që të paktën disa 

vëllezër mylimanë mund të ulen me ju, përndryshe, pjesëmarrësit 

që ju përshëndesin ndërsa jeni në këmbë zakonisht largohen, duke 

ju lënë të privuar nga privilegji për të bërë përpjekje individuale). 

Tumhayn ay Muballigh yeh mayri Du'a hay 

Kiye jao tay tum taraqqi ka zeenah 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 371) 

Duaja e 'A ttar’it 

O Allah  ������� ����� ! Më fal mua dhe të gjithë ata që shpërndajnë dhe 

dëgjojnë rregullisht të paktën dy Medeni Ders çdo ditë (njëri në 

shtëpi dhe tjetri në xhami, shkollë ose në vende të frekuentuara etj.) 

dhe na bëj që të jemi mishërim të karakterit të mirë. 

���م�  ٖ�� م� 
لن���� � خ �ج�ہ � ���  �ٖ� �ل � علي��� و���
ل�ل ��  ل�م ص س  و

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9
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4) Medrese-tu’l Medinah Baligan (për të rritur) 

(Synimi për Halkah Zejli: Së paku 1 Medrese, Pjesëmarrës: 19 

vëllezër myslimanë, Kohëzgjatja: 41 minuta) 

Në mjedisin Medeni të Davet-i Islamit, një Medrese mbahet çdo ditë 

në çdo Zayli Halkah për mësimin e Kur'anit të Lavdishëm me 

shqiptimin e tij të saktë për vëllezërit e rritur mylimanë, i cili quhet 

Medrese-tul-Madinah Baligan (për të rriturit). Kur'ani Famëlartë i 

është shpallur në gjuhën arabe Resulit të Dashur  ٖ�� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!��  dhe 

Pejgamberi fisnik na ka udhëzuar që ta lëxojmë atë në gjuhën dhe 

theksin arab: '  
ۡ
حُوۡنِ ال

ُ
نَ بلِ

ٰ
قُرۡا

ۡ
عَرَباقِۡرَؤُوا ال ' Lexojeni Kur’anin e Lavdishëm 

në shqipitimin e arabishtes.' 

(Navadir-ul-Usul, vëll. 2, fq. 242) 

Por, për fat të keq, recituesit që lexojnë Kur'anin Famëlartë me 

artikulim të saktë dhe me theks arab janë shumë pak. Ata që 

dallojnë shkronjat e mëposhtme (ح ه ذ ز ظ ض ث س ص ع ء) janë 
shumë pak. Mbani mend! Është farz (e detyrueshme) të lexohet 

Kurani Famëlartë me artikulimin e saktë të fjalëve. "لنِ جل" (dmth, 

shkaku i zëvendësimit të shkronjës me një shkronjë) nëse shkakton 

ndryshim në kuptim dhe kuptimi bëhet i gabuar, kjo rezulton në 

pavlefshmërinë e namazit gjithashtu, prandaj, ata vëllezër 

myslimanë që nuk dinë të lexojnë Kur'anin e Lavdishëm me 

artikulimin e saktë, atyre u ofrohet një mundësi për të mësuar dhe 

për t’ua mësuar të tjerëve Kur'anin e Lavdishëm me artikulim të 

saktë nën ombrellën e Medrese-tul-Madinah Baligan. Sepse 

Resulullahu i Dashur  ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* tha:  ُۡمَهُ خَي
(
نَ وَ عَل

ٰ
قُرۡا

ۡ
مَ ال

(
نۡ تَعَل كُمۡ م) , 

“Më i miri prej jush është ai që e meson Kur’anin dhe ua mëson atë 

edhe të tjerëve”. (Sahih Buhari, fq. 1299, Hadith 5027) 
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Perla Medani: Medrese-tul-Medinah Baligan duhet të mbahet çdo 

ditë në xhami ose në çdo vend pas sabahut ose jacisë. Nëse 

Medresetul-Madinah Baligan forcohet në Zayli Halkah, 12 

aktivitetet e Madani mund të arrijnë sukses dhe të lulëzojnë. 

(Për informacion të detajuar, lexoni 29 perlat Madani të Medrese-

tul-Madinah Baalighan) 

Dita shauk-e-tilaëat dita zauq-e-'ibadet 

Rahun ba-Ëudu mayn sada Ya Ilahi 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

5) Chouk Dars (Dars në një vend të zënë) 

Përveç Xhamisë dhe shtëpisë, kudo që do të jepet Medeni Dars, si 

Ders në çdo vend të frekuentuar, shkollë, kolegj apo ndonjë 

institucion tjetër etj., quhet 'Chouk Dars' në terminologjinë e 

Davet-i Islamit. Chouk Dars synon t'u përcjellë thirrjen drejt 

drejtësisë atyre njerëzve që nuk vijnë në Mesxhid, në mënyrë që 

edhe ata të bëhen njerëz falës dhe të falin namazin me xhemat dhe 

pasi e kanë pranuar mesazhin Medeni të Davet-i Islamit, ata vijnë 

në rrugën e drejtë të Sunnetit. 

Epoka e bekuar e sahabëve të dashur   ������  ���  � ���� na jep shembullin e 

dhënies së njohurive të Dinit (Fesë) në një vend të përshtatshëm 

jashtë xhamisë, ashtu siç  Sejjiduna Shejh Nasir Bin Muhamed Bin 

Ibrahim Samarkandi  �6� �7 ��  ���� 	�
� �� $� 	���  citon në veprën e tij ‘Tenbih-ul-

Ghafiliin’: Më kanë thënë një grup fukahash të bekuar (juristë 

islamë): Gjatë sundimit të Sejiduna Emirit Muavije  �������  ���  � ���� , 

Sejjiduna Sumejr Asbahi ��$� 	�%  ���  �6� �7�� erdhi në Medine dhe pa një turmë 

njerëzish të mbledhur në një vend, ai pyeti dikë se si ishte puna. [Ai 

njeri] me përulësi u përgjigj: Sejiduna Ebu Hurejre  �������  ���  � ���� po jep 

www.dawateislami.net



12 Aktivitete Madani 35 

 

 

një Ders (mësim) të Hadithit të bekuar. Kështu, edhe ai  �������  ���  � ���� 
shkoi përpara dhe mori pjesën e tij nga oqeani i diturisë. 

(Tenbih-ul-Ghafileen, fq. 6) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
ُ  صَل دصَل) ا�9  مَُم)

ٰ
*َ 

Pesë aktivitete javore Medeni 

Imam Gazali   �� $� 	�%  ���  �6� �7�� ka thënë në Minhaxh-ul-Aabidiin: Adhurimi 

kolektiv i myslimanëve forcon fenë Islame, tregon bukurinë e 

Islamit dhe jobesimtarët dhe ateistët ndjejnë xhelozi duke parë 

xhematin e myslimanëve, kjo pasi bekimet dhe mëshira hyjnore 

zbresin mbi xhematin e Xhumasë. Prandaj është e detyrueshme për 

individin e veçuar që ai të marrë pjesë në namazin e xhumasë, ti fali 

namazet me xhemat dhe të marri pjesë në aktivitetet fetare me 

myslimanët e tjerë.. (Minhaxh-ul-Abidin, fq. 124) 

Të dashur vëllezër Myslimanë! Xhematet e myslimanëve nuk janë 

vetëm fenomeni i lavdisë së Islamit, por ato shërbejnë edhe si 

burimi më i madh i mësimit të rregullave të Sheriatit dhe nëse u 

caktohet ndonjë ditë e caktuar, atëherë është e mundur që të gjithë 

të mblidhen në atë ditë të caktuar. Për shembull, kur mesazhi i 

Islamit u përhap në Medine dhe njerëzit nga ky qytet i shenjtë dhe 

zona përreth tij filluan të hyjnë shpejt në gjirin e Islamit, në numër 

të madh, atëherë Sejiduna Mus'ab bin Umejr   �������  ���  � ���� u urdhërua 
nga Resuli i Dashur  ��	 �!��  �ٖ� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �* për të caktuar Namazin e 

Xhumasë në mënyrë që ai të mund t'u mësojë mësimet dhe 

vendimet e Islamit në mënyrë kolektive  për të gjithë njerëzit që do 

të mblidheshin atje. (El-Bidayah Ëan-Nihajah, vëll. 3, fq. 163) 
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Në mënyrë të ngjashme, Sejiduna 'Abdullah Bin Mes'ud   ��� ����  ���  � ���� 
caktoi posaçërisht ditën e së enjtes për përcjelljen e fjalimeveIslame 

te njerëzit. (Buhariu, Kitab-ul-'Ilm, fq. 91, Hadith 70) 

Prandaj, duke vazhduar këtë punë të drejtë, xhematet javore në 

mjedisin Medeni të Davet-i Islamit janë rregulluar në këtë mënyrë: 

6) Ixhtima javore (Xhemati) 

(Synimi: Pjesëmarrja e të paktën 12 vëllezërve myslimanë nga 

fillimi deri në fund për Zejli Halkah) 

Ixhtimaja javore mbahet nga Namazi i Akshamit deri në kohën e 

Ishrakut dhe Çashtit (me lejen e Rukn-e-Shura ose Nigran-e-

Kabinat) në çdo qytet të madh dhe të vogël. 

Perla Medani: Namazi, pas të cilit është caktuar ixhtimajs, duhet të 

falet me xhemat në të njëjtin xhami. Së paku 12 vëllezër myslimanë 

nga çdo Halka Zajli duhet të marrin pjesë në këtë ixhtima nga 

fillimi deri në fund, d.m.th., të marrin pjesë menjëherë nga leximi i 

Kur’anit të Shenjtë deri në namazin e Ishrak dhe Chasht duke 

përfshirë ixhtimanë, I'tikafin e natës, Tahaxhudin, sabahun etj. 

Si duhet të marrin pjesë vëllezërit e përgjegjshëm 

myslimanë në xhematin javor? 

Kur vëllezërit myslimanë përgjegjës marrin pjesë në mbledhjen 

javore, ata duhet të kenë parasysh pikat e mëposhtme: 

C Merrni me vete vëllezërit myslimanë të Halkave të tyre Zejli. 

C Bëje nijetin e I’tikafit për të qëndruar tërë natën në Faizan-e-

Madinah / Mesxhid ku bëhet ixhtimaja javore dhe rregullo 

çarçafët ose jorganin etj., sipas kushteve të motit. 
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C Sillni disa broshura sipas kapacitetit tuaj për t’ua paraqitur si 

dhuratë vëllezërve të rinj myslimanë. (Do të ishte e shkëlqyer 

nëse këto broshura janë në çantën Madëni, përndryshe mbajini 

broshurat me madhësin e xhepit në xhepat tuaj) 

C Sillni ushqimin tuaj me vete dhe pas ixhtimasë, hani darkë së 

bashku me vëllezërit myslimanë të zonës suaj. (Bindini 

vëllezërit myslimanë që të sjellin edhe ata ushqim me vete). 

C Pas përfundimit të ixhtimasë, takoni ngrohtësisht vëllezërit e 

rinj myhslimanë që erdhën për të marrë pjesë në ixhtima dhe 

bëni përpjekje individuale, si dhe përgatitini ata për Medani 

Kafilah dhe shënoni emrat dhe numrat e tyre të telefonit në 

mënyrë që t'i kontaktoni më vonë, sipas përshtatshmërisë, t'i 

bindni ata. të bëhet Muridë / Nxënës të Emirit të Ehlisunnetit 
 ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5. 

Perlat Medeni për forcimin e ixhtimeasë javore 

C Kabinah Nigran / Divizioni Mushauarat Nigran duhet të mbajë 

Madani Mashuarah me vëllezërit myslimanë që jetojnë pranë 

vendit të Ixhtima. 

C Ata që sjellin automjete, mbajnë edhe Medeni Mashuarahs me 

vete. 

C Duhet të krijohet Ixhtima Majalis  javore dhe të emërohen 

vëllezërit e tyre myslimanë përgjegjës dhe kohë pas kohe të 

mbahen me ta Mashuarah (takime) Medeni. 

C Vëllezërit myslimanë përgjegjës duhet ta bëjnë pjesë të 

domosdoshme të orarit të tyre qëndrimin në xhami (ku mbahet 
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ixhtimaja) nga Namazi i Ikindisë i së enjtes deri në namazin e 

Ishrakut dhe Chashtit (Duhasë) e së Premtes. 

C Udhëtoni vetë me Medeni Kafilah dhe bindni të tjerët të 

udhëtojnë me Medeni Kafilah gjithashtu. 

C E përjavshmja e Mexhlisit Ixhtima' duhet të përgatisë orarin e 

Mubelligëve (predikuesve), Kaarive dhe Na'at Khuvanëve të 

tillë, të cilët u përmbahen rregullave Medeni të Medeni 

Merkezit. 

C Rënia e numrit të pjesëmarrësve në xhematin e përjavshëm është 

një humbje e madhe organizative, prandaj, përpiquni të bëni 

maksimumin tuaj në vazhdimësi për të mbajtur numrin e 

pjesëmarrësve që marrin pjesë në Ixhtima. 

C Duke shtuar vendet javore të Ixhtimasë, më shumë njerëz do të 

kenë privilegjin të marrin pjesë  ��� 	�
������  ���� ������� ����� . 

C Nigrani i Divizionit Mushavarat / Nigrani i Kabinahut dhe 

Nigrani i Kabinatit, Mexhlis Xhami'a-tul Medine dhe 

Medreseja e Mexhlis-ul-Medinah duhet të sigurojnë 

pjesëmarrjen e nxënësve të Xhami'a-tul-Medines dhe 

Medresetul-Medines në  Ixhtimanë javore; për më tepër, 

bindini kujdestarët e tyre që të marrin pjesë gjithashtu në 

ixhtima. 

C Kohëzgjatja e ixhtimasë, sipas programit, duhet të jetë dy orë 

vetëm pas Namazit të Akshamit. Një nga urtësitë e përfshira në 

të është se, Mjekët, punonjësit e Departamentit të Arsimit, 
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punonjësit profesionistë etj., mund të marrin pjesë me lehtësi 

në mbledhjet me numër të madh pjesëmarrësish. 

Jo paband hay Ijtima'aat ka bhi 

Main dayta hoon ne në Du'a-e-Medinah 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 369) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Programi i ixhtimasë javore frymëzuar sipas Sunnetit 

1 Ezani i akshamit Tre minuta 03 minuta 

2 
Namazi i akshamit, duke 

përfshirë edhe Evabin 
Njëzet Minuta 20 minuta 

3 
Leximi i sures El-Mulk me 

nijet 
Shtatë minuta 07 minuta 

4 Recitimi i Naatit me nijet Pesë minuta 05 minuta 

5 Bejan që frymëzon Sunnetin 
Pesëdhjetë 

minuta 
50 minuta 

6 

Sunnetet dhe sjelljet, duke 

përfshirë 6 Salavate Alan-

Nebi me 2 Dua (lutje) 

Dhjete minuta 10 minuta 

7 Njoftimet Pesë minuta 05 minuta 
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8 Dhikri i Allahut  ������� ����� Pesë minuta 05 minuta 

9 Dua (lutje) Dhjete minuta 10 minuta 

10 

Namazi dhe selami dhe 

duaja në fund të mexhlisit 

(mbledhjes) 

Pesë minuta 05 minuta 

11 Kohëzgjatja totale 120 minuta 02 orë 

Sunnataun ki lootna ja kay mataa' 

Ho jahan bhi Sunnataun ka Ijtima' 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq.715) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

7) I'tikaf në ditë pushimi 

(Synimi për periferitë/fshatrat: Per Halkah: Së paku 5 vëllezër 

myslimanë) 

Të dashur vëllezër myslimanëë! Qëndrimi në xhami në I’tikaf me 

qëllim për arritjen e kënaqësisë së Allahut  ������� �����  është një adhurim i 

madh, prandaj, për shoqërimin e njerëzve që jetojnë në zonat 

përreth me mjedisin Medeni të Davet-i Islamit, që të mbajnë I'tikaf 

gjatë ditëve të festave, ose pudhimeve në fundjavë, duke nisur të 

premten ose të dielën duke filluar pas namazit të sabahut deri në 

namazin e xhumasë ose nga namazi i ikindisë deri në namazin e 

akshamit sipas situatës. 

Perlat Medeni të I'tikafit në një ditë pushimi 

C Studentët e Xhamia-tul-Medines gjithashtu duhet të dërgohen 

së bashku me ata vëllezër myslimanë që vizitojnë 
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periferitë/fshatrat për të kryer I'tikafin në një ditë pushimi, 

duke u mundësuar atyre t'i nënshtrohen trajnimit organizativ. 

C Kur nxënësit e Xhamia-tul-Medines vizitojnë ndonjë fshat pas 

namazit të sabahut, atëherë duhet t'i shoqërojë edhe një 

mësues. 

C Në fillim duhet të mbahen Halkat (seancat) për mësimin dhe 

mësimin e sunneteve dhe duave (lutjeve). 

C Vizita e zonës për thirrjen e njerëzve drejt drejtësisë duhet të 

bëhet para namazit të Xhumasë, 

C Pas namazit të xhuma, duhet të mbahet Medeni Halkah në të 

cilin duhet të marrin pjesë vendasit dhe pas Namazit të 

Ikindisë dhe Bejanit, vëllezërit myslimanë duhet të kthehen. 

C Ato vende ku e diela është e lirë, I'tikafi 'Yaum-e-Tateel' 

(Ditëve të pushimit)respektohet të dielën dhe duhet të 

planifikohet në atë mënyrë që aktiviteti 'vizita në zonë për 

thirrjen e njerëzve drejt devotshmërisë' të planifikohet para 

Namazit të Ikindisë dhe Bayanit, do të dorëzohet pas këtij 

namazi 

C Në ditët e pushimit javor mund të mbahet edhe një trajnim 

Halka për mësim dhe mësimdhënie sidomos për mësuesit, 

nxënësit dhe punonjësit profesionistë, në të cilin vendimet rreth 

namazit dhe arritja e pastrimit nga libri "Ligjet e namazit ", ku 

leximet gjatë namazit, sunnetit dhe sjelljet. dhe për më tepër 

duat (lutjet) duhet të mësohen.  

Medine: Kudo që vizitojnë studentët, ata duhet të dërgohen në 

formën e Medeni Kafilah. 
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Perla Madani: Në çdo festë javore, çdo nigran (përgjegjës) i Halkah 

Mushauarat duhet të kryejë I'tikaf rregullisht nga namazi i 

Xhumasë në ' Asr ose nga 'Asri në Maghrib në periferi të qytetit ose 

në ndonjë fshat me konsultimin e Zonës Nigran / Qyteti 

Mushauarat. 

Medine: Këtu, periferitë i referohen fshatrave në rrethinë, përveç 

fshatrave dhe zonave periferike, lokaliteteve më të reja dhe zonave 

ku aktivitetet e Medenit janë të dobëta. 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

8) Muzakeretë Medeni Javore 

Mbledhjet ku bëhen pyetje për tema të ndryshme të besimeve, 

veprave, sheriatit, tarikatit, historisë, biografisë, historisë së jetës, 

rreth temave shpirtërore, praktikës së mjekësisë etj. Ku Themeluesi 

i Davet-i Islamit, Allamah Mevlana Ebu Bilal Muhamed Ilyas Attar 

Kadiri Razavi   ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 u përgjigjet pyetjeve, quhet Medeni 

Muzakereh në terminologjinë e Davetit dhe ato mbledhje javore që 

bëhen të shtunave pas namazit të Jacisë janë quajtur sipas 

terminologjisë së Davetit ' E përjavshme Madeni Muzakereh '. 

Perla Medeni: Vëllezërit myslimanë që i përkasin Zejli Halkas duhet 

të marrin pjesë kolektivisht në Muzakereh Medeni çdo javë në 

Xhami'a-tul-Medinah / Medrese-tul-Madinah / Faizan-e-Madinah 

(pjesa e jashtme e xhamisë) në nivel ndarjeje ose të rregullojnë 

ndonjë një vend për të me konsultimin e Nigran-e-Kabinah. 

Ato vende ku vëllezërit myslimanë nuk mund të marrin pjesë 

drejtpërdrejt në Muzakarah Madani për shkak të ndryshimit të 

zonës kohore, ata duhet të shikojnë transmetimin e përsëritur në 
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kanalin Medeni kolektivisht ditën tjetër ose të bëjnë një VCD 

Ixhtima' në nivelin Halkah në të cilin çdo VCD të lëshuar nga 

Mektebe-tul-Medine duhet luajtur. 

9) Halkah Medeni Javore 

Halkah Medeni Javore e nivelit të zonës zhvillohet për biznesmenë , 

personalitete me ndikim dhe njerëz që flasin gjuhë të ndryshme. E 

përjavshmja Medeni Halkah ose Ijtima'ja në mesxhid zakonisht 

mbahet në qytete të vogla dhe vende të tilla ku për ndonjë arsye 

ende nuk ka filluar ixhtimja javore. Programi Halqas javore Medeni 

përbëhet nga recitimi i Kur'anit të Lavdishëm, Na'at Sherifit, Bejanit 

frymëzues Sunnet, Du'a (lutje) dhe Salavati dhe Selami. Më shumë 

se një Halkah Madani javore mund të kryhen në çdo qytet ose zonë 

në ditë alternative në vende të ndryshme. 

10) Vizitë në zonë për thirrjen e njerëzve drejt 

devotshmërisë 

(Pjesëmarrësit e synuar: Së paku 4 vëllezër myslimanë) 

Sipas metodës së përshkruar nga Mexhlis-i Shura, një ditë në javë 

(të mërkurën), njerëzit në shtëpi dhe dyqane në afërsi të çdo 

xhamie, këmbësorët dhe ata që qëndrojnë përreth, të gjithë thirren 

në devotshmërisë. Ky aktivitet quhet 'Vizitë në zonë për thirrjen e 

njerëzve drejt devotshmërisë'. 

Karam thonë 'Nayki ki Daëat' dhe ditë khoob xhazbah 

Doon dhoom Sunnet-e-Mahboob ki macha Ya Rab 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 77) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9
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Të dashur vëllezër myslimanë! Akti fisnik i 'Thirrjes drejt devotshmërisë'  

në fakt, është një terminologji e veçantë e përdorur në mjedisin 

Medeni të Davet-i Islamit, ai i referohet ‘ر مُنۡكَ
ۡ
مَعۡرُوۡف وَنَهٌۡ عَنِ ال

ۡ
مۡرٌ باِل

َ
 Myftiu ,’ا

Ahmad Yar  �� $� 	�%  ���  �6� �7 �� ka thënë: " مَعۡرُوۡف
ۡ
مۡرٌ باِل

َ
 Përsa i përket statusit dhe " ا

kapacitetit të dikujt, është e detyrueshme për të dhe është vërtetuar 

nga Kur’ani Famëlartë dhe Sunneti, si dhe ka konsesus të ummetit 

në këtë çështje. "مَعۡرُوۡف
ۡ
مۡرٌ باِل

َ
 nuk është vetëm përgjegjësi e "ا

sundimtarëve dhe dijetarëve dhe Shejhlerëve, por është përgjegjësi e 

çdo myslimani, nuk duhet të kufizohet në asnjë klasë të caktuar 

(njerëzish apo shoqërie) dhe në fakt nëse çdo individ e pranon 

përgjegjësinë e tij, shoqëria mund të bëhet vendi i virtyteve. 
(Mirat-ul-Menaxhih, vëll. 6, fq. 502) 

Për parandalimin e së keqes, njerëzve që i përkasin çdo klase u janë 

caktuar përgjegjësitë sipas aftësisë së tyre, sepse Islami nuk i 

ngarkon asnjërit detyrë apo barrë të tepërt, por në masën e aftësisë 

së tij. Klasat drejtuese, mësuesit, prindërit etj., të cilët kontrollojnë 

vartësit e tyre, mund të eliminojnë të keqen duke zbatuar ligjin në 

mënyrë rigoroze dhe të japin dënim në rast kundërshtimi dhe 

shkeljeje. Mubelligët (predikuesit) e Islamit, dijetarët myslimanë, 

shkrimtarët, gazetarët etj., duhet të luajnë rolin e tyre në këtë 

drejtim, si dhe mjete të tjera komunikimi mund të përdoren, për 

shembull, përmes TV dhe radios etj. Të gjithë njerëzit përmes 

fjalimeve të tyre dhe shkrimi dhe madje edhe poetët përmes poezive 

të tyre duhet të çrrënjosin të këqijat dhe të përhapin virtytin. ‘ِٖبلِسَِانه ’, 

dmth, të gjitha këto janë forma të thirrjes drejt drejtësisë me gjuhë 

dhe një mysliman i përgjithshëm që nuk ka mjetet e autoritetit dhe 

nuk mund ta çrrënjosë të keqen me anë të fjalës dhe shkrimit, duhet 

ta dënojë të keqen në zemrën e tij.Ndonëse është faza më e dobët e 

Imanit sepse njeriu duhet ta pengojë me gjuhë, por kur ta dënojë 

me zemër, ai vetë nuk do të interesohej për të dhe në këtë mënyrë 
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një numër i madh i njerëzve të shoqërisë do të ndiqnin rrugën e 

drejtë automatikisht. (Mirat-ul-Menaxhih, vëll. 6, fq. 503) 

Të dashur vëllezër myslimanë! S'ka dyshim se dija e fesë është 

trashëgimia e të dashurit tonë, Resulit tonë  ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* dhe të 
gjithë duhet të përpiqen për ta kërkuar atë, siç është transmetuar se 

një herë Sejiduna Ebu Hurejra  �������  ���  � ���� erdhi në treg dhe tha duke iu 
drejtuar njerëzve: O njerëz! Unë po ju shoh këtu, ndërsa 

trashëgimia e të dashurit tonë Resulit   ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �* po shpërndahet; 

pse nuk shkoni dhe të merrni pjesën tuaj? Duke dëgjuar këtë, ata 

pyetën: 'Ku po shpërndahet?' Për të cilën Sejiduna Ebu Hurejre      
  �������  ���  � ���� tha: "Në xhami". Ata u larguan shpejt, por Sejiduna Ebu 

Hurejra  �������  ���  � ���� qëndroi aty. Me t'u kthyer, ata me përulësi thanë: 

'Nuk pamë të ndahej ndonjë pasuri. Sejiduna Ebu Hurejre   �������  ���  � ���� 
pyeti: "Çfarë pe atëherë?" Ata me përulësi thanë: 'Ne pamë se disa 

njerëz po falin namazin, disa njerëz po lexojnë Kur'anin [e 

Lavdishëm] dhe disa po mësonin njohuri për Dinin (Fenë).' Mbi 

këtë Sejjiduna Ebu Hurejre   �������  ���  � ���� tha: "Kjo është trashëgimia e 

Resullit të Dashur dhe të Nderuar  ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�% ���  ��) �*. 
 (Mu'xhem-ul-Eësat, vëll. 1, fq. 390, Hadis 1429) 

Thënia e Emiri i Ehlisunnetit   ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5: Nëse vëllai mysliman 

që mban gradën më të lartë në Davet-in Islam nuk merr pjesë në 

thirrjen drejt devotshmërisë nga fillimi deri në fund, atëherë sipas 

mendimit tim ai po tregon papërgjegjshmëri. (Kushdo që ka një 

arsye të vlefshme do të përjashtohet). Rregulloni një ditë të caktuar 

në javë dhe shkoni derë më derë dhe dyqan më dyqan në në zonën 

Zejli Halkah tuaj (Xhamia dhe zona përreth saj) dhe thirrni njerëzit 

drejt devotshmërisë pa dështuar. (Në zonat e banuara nga Ikindia 

në Aksham ose nga Akshami deri në Jaci). 
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Nëse jeni vetëm, atëherë kujtoni Resulin e Dashur  ��	 �!�� �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�% ���  ��) �* i cili 
i thirri njerëzit drejt devotshmërisë në secilën tendë vetëm në 

luginën e Minasë. 

Dua (lutje) e Attarit 

Jo Nayki ki Daëat ki dhoomayn machaye 

Mayn Dayta na fal në Du'a-e-Medinah 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 369) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
دصَل)  صَل  مَُم)

ٰ
*َ ُ  ا�9

Dy aktivitete mujore Medeni 

Të dashur vëllezër myslimanë! Për përmirësimin e kësaj bote dhe 

ahiretit, veproni sipas qëllimit medeni të përshkruar nga Shejhu i 

Tarikatit, Emiri i Ehlisunnetit  ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 “Unë duhet të 

përpiqem të përmirësoj veten dhe të gjithë njerëzit e                        

botës   ��� 	�
������  ���� ������� ����� '. Pra, dy aktivitetet e mëposhtme mujore Medeni 

janë të detyrueshme dhe shërbejnë si mënyra më e lehtë për të 

arritur këtë qëllim Medeni. 

11) Medeni Kafilah 

(Objektivi mujor për Halkah: 12 vëllezër myslimanë për 3 ditë) 

Për përpjekjen për të reformuar njerëzit e të gjithë botës, është 

shumë e rëndësishme të udhëtoni me Kafilah Medeni të Davet-i 

Islamit në rrugën e Allahut sepse thirrja drejt devotshmërisë 

gjithashtu mund të përhapet në mbarë botën duke qenë një udhëtar 

i Medeni Kafilah. Vetë i Dërguari i Dashur  ��	 �!��  �ٖ� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*, ka 
udhëtuar shumë herë në rrugën e Allahut  ������� ����� dhe gjatë këtyre 
udhëtimeve, ai � u përball me shumë mundime dhe vështirësi dhe 
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iu nënshtrua shumë sprova, dëgjoi fjalë lënduese dhe fyese, pësoi 

plagë, u qëllua me gurë, ai  ��	 �!�� �ٖ� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �* i lidhi gurët në barkun e tij të 
bekuar për shkak të urisë së madhe, pavarësisht kësaj, ai  ��	 �!�� �ٖ� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  

zgjohej netëve për popullin e tij, duke u lutur dhe duke qarë për 

udhëzimin e tyre dhe duke i vizituar ata për t'u përhapur Islamin. 

Shumica e sahabëve të bekuar  � ����  ������  ���   kërkuan diturinë e fesë  nga 

Resulullahu i Dashur  ٖ�� 
# � ��  ��� $� 	�%  ���  ��) �*  ��	 �!�� . Dhe për t’ua përhapur botës 

mbarë ata udhëtuan në rrugë të Allahut, dhe është falë kësaj 

përpjekje ku shokët e bekuar  ������  ���  � ���� nuk u kufizuan duke 
qendruar vetëm në Medine, por këto faltore të bekuara mund të 

gjenden në shumë pjesë të botës. Pas sahabëve të bekuar    ������  ���  � ����, 

  shenjtorët e bekuar ,1 'تبع تابعي  ,تاَبعَِيۡ ' ���� 	�
�  � ��� �7 �� dhe dijetarët kryesorë 
e vazhduan këtë veprim të madh drejt ‘thirrjes për në devotshmëri’ 

me zell dhe dashuri dhe përkushtim gjë që historia e di mirë 

tashmë. 

Prandaj, duke ecur në gjurmët e paraardhësve të devotshëm, Shejhu 

i Tarikatit, Emiri i Ehlisunnetit,   ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 bëri përpjekje të 
mëdha ditë e natë për reformimin e myslimanëve. Në veçanti, ai  
  ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4���5 në mënyrë të veçantë vazhdon të bindë çdo vëlla 

mysliman që të udhëtojë me Kafilah Medeni. Nëse çdo vëlla 

mysliman, duke vepruar sipas këtij Medeni In'am që ka të bëjë me 

përpjekjet individuale, fton dy vëllezër islamë për të udhëtuar me 

Medani Kafilah çdo ditë, atëherë do të ketë 60 vëllezër islamë në një 

muaj të tërë dhe nëse ai arrin 12% sukses, Madani Kafilah mund të 

përgatituni nga çdo Hallkah Zejli   ��� 	�
������  ���� ������� ����� . Nëpërmjet kësaj 

                                                           

1Ata muslimanë të bekuar që kishin shoqërinë fisnike të sahabëve të bekuar   � �� �� ������  #&��'�(  ���  

quhen ‘ ۡتاَبعَِي’ dhe ata muslimanë të bekuar që kanë pasur shoqërinë e këtyre ‘ ِۡتاَبعَي’ 

quhen ‘ ۡتبع تاَبعَِي’. Në Ummetin e Pejgamberit fisnik, sal-lAllahu alejhi ue sel -lem , pas 

sahabëve të bekuar    ������  #&��'�(  ���  �> �? ��, tab'a janë të mëdhenj dhe më të mëdhenj se të gjithë 

pasuesit e Umm ‘ ِۡتبع تاَبعَي’ gëzojnë gradën më të lartë. (Hamara Islam, Bab Evwal, fq. 102) 
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vepre Medani, jo vetëm që Davet-i Islami do të përparojë me hapa 

të mëdha në një hark kohor të shkurtër, por gjithashtu mesazhi i 

Davet-i Islamit do të arrijë në çdo vend, çdo krahinë, çdo qytet, çdo 

fshat, çdo lokalitet, çdo rrugë dhe çdo shtëpi  ��� 	�
������  ���� ������� ����� . 

Her mah Madani Qafilay mayn sab karayn safar 

Allah! Jazbah ker 'ata Ya Rab-e-Mustafa 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 131) 

Thëniet e Emirit të Ehlisunnetit për Kafilahët Medeni 

Duke përshkruar rëndësinë i kafilahëve Medeni, Shejhu i Tarikatit, 

Emiri i Ehlisunnetit  ���� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 ka deklaruar: 

1. Mbijetesa e Davet-i Islamit qëndron në Kafilahët Medeni. 

2. Kafilahët Medeni të Davet-i Islamit shërbejnë si shtyllë 

kurrizore për Davet-i Islamin. 

3. Vëllai im i preferuar mysliman është ai i cili, megjithëse mund 

të përtojë, prap ai udhëton me Medani Kafilah 3-ditore, 

zbukurohet me mjekër dhe sunnet në përputhje me stilin e 

flokëve dhe vesh rroba Medeni dhe Imamatit sipas Sunnetit. 

Më pëlqen ai djalosh i brumosur kështu (dmth. ata që 

udhëtojnë me Medani Kafilah dhe veprojnë sipas Medeni 

In'amaat). 

4. Të gjithë vëllezërit myslimanë duhet të kenë një pasion të thellë 

për përgatitjen e njerëzve për të udhëtuar me Kafilahët 

Medeni. 

5. Qëllimi ynë është që të përhapim Sunnetet në të gjithë botën 

përmes Kafilaheve Medeni. 
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6. Pa marrë parasysh se sa i zënë është një person duke bërë 

aktivitete të kësaj bote ose organizative, ai duhet të udhëtojë 

me një Medani Kafilah 3-ditor në çdo muaj, përveç nëse ka 

ndonjë pengesë nga Sheriati. 

7. Në vend që të kënaqeni me thashethemet e kota, të flisni për 

Kafilahët Madani, profesioni i të gjitha kohërave duhet të jetë 

Medeni Kafilah. 

Ja` iye Nayki ki Daëat di-jiye ja ja kay ghar 

Ki-jiye her mah Madani Qafilaun mayn bhi safar 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 699) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Dua (lutje) e Attarit 

O Allah  ������� �����! Fali ata që kanë mall për të udhëtuar me Medeni 

Kafilah për tre ditë në çdo muaj, një muaj vazhdimisht në çdo 12 

muaj dhe 12 muaj vazhdimisht një herë në jetë në rrugën tuaj, si 

dhe, për hir të tyre, falmë dhe mua pa hesap. 

Safar jo karay Qafilaun mayn musalsal 

Main dayta hoon ne në Du'a-e-Medinah 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 369) 

�� ٖ�� م� 
لن���� � خ �ج�ہ �ٖ�  �م���� � �ل � علي��� و���
ل�ل ��  ل�م ص س  و

12) Medani In'amaat 

(Synimi për Zejli Halkah: 12 vëllezër myslimanë) 
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Në epokën e sotme mëkatare, Shejhu i Tarikatit, Emiri i 

Ehlisunnetit, themeluesi i Davet-i Islamit, 'Allameh Mevlana Ebu 

Bilal Muhammed Ilyas Attar Kadiri  �4��5� �2  �3 � �0 �1� �(�� ��� � 
�  � � �'� � 
�� � $� �� . ka formuluar një 

përmbledhje gjithëpërfshirëse të Sheriatit dhe Tarikatit, përkatësisht 

'72 Medani In'amaat' në formë pyetjesh, duke e bërë të lehtë 

kryerjen e veprave të mira dhe largimin nga mëkatet. Pra, duke 

vepruar sipas Medeni In'amaat, jo vetëm që mund të arrihet vetë-

reformimi, por gjithashtu duke praktikuar in'amin Medani të 'bërjes 

së përpjekjeve individuale', shpërndani të paktën 26 broshura të 

In'amaat Medani dhe përpiquni t'i mblidhni ato çdo muaj. 

Thëniet e Emirit të Ehlisunnetit për Medeni In'amaat 

Duke përshkruar rëndësinë e Medani In'amaat, Shejh-e-Tareekat 

Ameer-e-Ehl-e-Sunnet  ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5 ka thënë: 

C Kur kuptoj se filan vëlla apo motër myslimane vepron me 

Medeni In'amatin, lumturia ime nuk njeh kufi ose kur dëgjoj se 

filan vëlla apo motër myslimane ka respektuar Kufl-e-Medinës 

rreth gjuhës dhe syve apo të ndonjë prej këtyre, ndihem 

jashtëzakonisht i lumtur. 

C Kur dikush kryen ndonjë vepër të mirë me sinqeritet dhe për 

kënaqësinë e Allahut  ������� ����� sipas Medeni In'amaat,  ��� 	�
������  ���� ������� �����  

ai do të bëhet i dashuri i Allahut  ������� ����� . 

C Meqenëse udhëheqja e një jete në përputhje me In'amatin 

Medani përfiton përfitime të shumta të kësaj bote dhe të 

Ahiretit, kështu shejtani do të bëjë përpjekjet e tij të plota për 

t'ju penguar të fitoni vendosmëri, por mos e humbni guximin 

tuaj dhe vazhdoni me mirësi të bindni edhe vëllezërit e tjerë 

myslimanë për kryerja e veprave sipas In'amatit Medeni, nëse 

dikush nuk vepron pasi e pyet një ose dy herë, atëherë nuk 
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duhet humbur shpresa ose të zhgënjehet, por të vazhdojë ta 

bindë atë vazhdimisht. Motivimi juaj i vazhdueshëm do të japë 

fryte një ditë. Mbani mend! Nëse vetëm një vëlla islam fillon të 

veprojë sipas bindjes suaj, atëherë   ��� 	�
������  ���� ������� ����� , do të fillojë 

shpërblimi i përhershëm për ju dhe do të keni qetësi në zemër 

dhe   ��� 	�
������  ���� ������� �����  Aktivitetet e Medani për përhapjen e 

mësimeve të Kur’anit të Shenjtë dhe Sunnetit jo vetëm që do të 

kryhen me sukses në lokalitetin tuaj, por edhe këto vepra të 

drejta do të kryhen me ngjyra fluturuese dhe kështu do të keni 

sukses në të dy botët   ��  ���������� 	�
 ������� ����� � . 

Tu ëali apna bana lay us ko Rab Lam Yazal 

'Madani In'amaat' per kerta hay jo koi 'amal 

(Ëasail-e-Bakhshish (i ndryshuar), fq. 635) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Ata që kanë varësi nga pirja, këndimi dhe kërcimi 

Të dashur vëllezër myslimanëë! Për adoptimin e Sunneteve dhe 

arritjen e devotshmërisë së vërtetë ndaj Resulit Fisnik  ��	 �!��  �ٖ� 
# ���  ��� $� 	�%  ���  ��) �* 
shoqërohuni me mjedisin Medani të lëvizjes globale jopolitike për 

përhapjen e Kur’anit të Shenjtë dhe Sunnetit. Për bindje, këtu është 

paraqitur një shëmbëlltyrë e bukur Madani, ajo është një histori e 

shkruar e një vëllai mysliman me disa përmirësime: Para se të 

shoqërohesha me mjedisin Madani të Davet-i Islamit, unë jo vetëm 

që isha ngecur shumë keq në aktivitetet mëkatare, por gjithashtu 

besimet e mia nuk ishin të sakta dhe intensiteti i neglizhencës sime 

ndaj namazit arriti në atë masë saqë nuk do ta falja as namazin e 

Bajramit. Në muajin e bekuar të Ramazanit, të gjithë myslimanët do 

të kremtonin Saumin, agjërimin, por fatkeqësisht unë do të 
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mbetesha i privuar nga ky privilegj. Unë do të bëja punën time 

ditën dhe do të qëndroja i varur nga kokaina dhe alkooli gjatë gjithë 

natës. Unë do të shikoja filma në TV dhe kështu do ta shumëfishoja 

barrën e mëkateve në librin tim të veprave me shikime epshore. Më 

pëlqente të këndoja këngë dhe të kërceja në dasma. Shkaku i daljes 

nga errësira e mëkateve ishte se disa vëllezër myslimanë sillnin Ders 

nga Faizan-e-Sunnat para dyqanit tonë dhe ndonjëherë edhe unë e 

merrja pjesë si formalitet. Ata gjithmonë më ftonin në mënyrë të 

përsëritur për të marrë pjesë në Sunnetin javor që frymëzon 

ixhtimanë (xhematin), por çdo herë bëja ndonjë justifikim, por një 

herë, me lutjet e tyre, pranova të merrja pjesë në Ixhtima dhe mora 

pjesë në të njëjtën ku bëhej Bejan, dhikër, Na'at, Lutje (dua) shumë 

emocionale dhe të përlotura, ato ma ndryshuan jetën krejtësisht. 

Kërkova pendim dhe u betova të mos pi alkool, të mos marr 

kokainë dhe të mos marr pjesë në këngë dhe vallëzim.   ��� 	 ��
  �.� �� �/�� 
�� ������� ����� , 

për shkak të mjedisit të Medenit, fal pesë herë namazin në xhami 

dhe me bekimin e udhëtimit në Kafilah Medani, një person mëkatar 

si unë ka mësuar rregullat e rëndësishme të Dinit (Fesë) dhe e ka 

stolisur fytyrën time me mjekër, Sunnetin e bukur të Resulit të 

Dashur   ��� $� 	�% ���  ��) �* ��	 �!�� �ٖ� 
# � �� . Me bekimin e mjedisit Medani, unë gjithashtu 

i kam korrigjuar besimet e mia të korruptuara dhe jam bërë 

paradigma e Sunnetit me bekimin e Chouk Ders (Ders (mësim) në 

një vend të frekuentuar) dhe Madani Kafilah. Pra, deri në shkrimin 

e kësaj, kam qenë i zënë duke kryer aktivitete Medeni në fshatrat 

përreth dhe në mesin e vëllezërve të veçantë myslimanë (vëllezërit 

islamë me aftësi të kufizuara). 

Allahu  ������� ����� dhëntë bekime mbi Emirin e Ehlisunnetit   � �����(���0 �1��2  �3��4��5��� $�� 
���'�� 
�  

dhe na faltë pa dhënë llogari për hir të tij!  

�� ٖ�� م� 
لن���� � خ �ج�ہ �ٖ�  �م���� � �ل � علي��� و���
ل�ل ��  ل�م ص س  و
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Apnay e jo sada kay liye 'Sunnet-e-Nabi' 

Mayri Du'a hay khuld mayn jaye Nabi kay sath 

 

Islami bhai, 'Daëat-e-Islami' ka sada 

Tum Madani kaam kertay raho tandahi kay sath 
 

Sarkar haziri ho Madinay ki bar bar 

Attar ki hay 'arz bari 'aajizi kay sath 

(Uesail-e-Bahshish (i ndryshuar), fq. 211) 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9

Për krijimin e ambientit Medeni në shtëpi 

Nëse anëtarët e familjes suaj tregojnë dembelizëm në faljen e 

namazit, nuk respektojnë mbulesën, shikojnë filma dhe dëgjojnë 

këngë etj., dhe ju nuk jeni kujdestar për ta (kryefamiljar) atëherë me 

shumë mundësi ju nuk do të merreni seriozisht, kështu që në vend që 

ti ndaloni shpesh ata dhe ti pengoni, bindini ata me butësi që të 

dëgjojnë/ shikojnë Bejanatet që frymëzojnë Sunnetin e lëshuar nga 

Maktaba-tul-Medinah, tregojuani atyre kanalet Madani  ��� 	�
������  ���� ������� ����� , 

do të shohësh rezultatin e  e Medenit (përmirësimit të tyre). 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 مَُم)د صَل

ٰ
*َ ُ  صَل) ا�9
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�
ٰ����� �	��ۡ� ��ۡ��� ��  ��ۡ� ���� ���ٰ�ۡ�� ��� �� �ٰ�� ������ ��  �� ���    �ٰ�� �� ����  � ��!��� ����

�� �"
��#�� �$

�%& �' ��  

   �	��ۡ���1 &� ��0�� �()ۡ �* ��+���  �,-ٰ�.ۡ�
��/���  �,� �0   ���

ٰ���� &��1   
�2�ۡ� ��

�
&��3 �  �()ۡ� �4 ��+���  �,�ٰ�4ۡ ��+���  ���

ٰ�����  �$!ۡ��1    �� 

ORAR I PËRHERSHËM JAVOR 

(Për Nigranin e Halkah Mushauarat) 

Thënia e Emirit të Ehlisunnetit   ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5: Kushdo që dëshiron të ketë 
dashuri, duhet të kryejë aktivitetet Medeni të Davet-i Islamit. 

(Madani Muzakarah nr: 150) 

Emri i Halqah: ……………….. Emri Qyteti / Zona: ……………….. Divizioni: 

…………………… 

Emri i Nigran Halqah Mushavarat: Nigran i qytetit/ Zonës Mushavarat: 

Nigran i Divizionit Mushavarat: Emri i Kabinah / Kabinat :...... /…. 

Emri i Kabinah Nigran: …………………………………………………. 

Zayli 

Halqah Nr 

Dita Emri i xhamisë 
 (Nëse Zejli Halkah 

është tjetër përveç 

Xhamisë, përmendni 

emrin e saj.) 

Koha e mbërritjes në 

kohën e Zayli 

Halqah / Salah 

1 e premte   

2 
E shtunë (javore Madani 

Muzakarah pas Isha Salah) 
  

3 e dielë   

4 e hënë   

5 e martë   

6 e mërkurë   

7 
E enjte (Ixhtima javore : Akshami 

në Ishrak, Çasht) 
  

Halqah Nigran duhet ta bëjë këtë orar vetëm një herë me konsultimin e qytetit Nigran/ 

Zonës Mushavarat dhe nëse ka nevojë për ndryshime të nevojshme, atëherë bëjeni me 

konsultimin e qytetit Nigran/ Zonës Mushavarat. 

 

  

www.dawateislami.net



12 Aktivitete Madani 55 

 

 

�
ٰ����� �	��ۡ� ��ۡ��� ��  ��ۡ� ���� ���ٰ�ۡ�� ��� �� �ٰ�� ������ ��  �� ���    �ٰ�� �� ����  � ��!��� ����

�� �"
��#�� �$

�%& �' ��  

 �()ۡ �* ��+���  �,-ٰ�.ۡ�
��/���  �,� �0   ���

ٰ���� &��1   
�2�ۡ� ��

�
&��3   �	��ۡ���1 &� ��0�� �  �()ۡ� �4 ��+���  �,�ٰ�4ۡ ��+���  ���

ٰ�����  �$!ۡ��1    �� 

Emri i Muballigh (Predikuesi): …… Orari mujor  Përgjegjësia: ………. 

Thënia e Amir-e-Ahl-e-Sunnet   ��� $�� 
���'�� 
�  � �����(���0 �1��2  �3��4��5: Kushdo që dëshiron të ketë dashurinë 

time , duhet të kryejë aktivitetet Medani të Davet-e-Islami. (Madani Muzakarah nr: 150) 

Emri i Kabinah & Kabinat: ...... Muaji dhe viti i Madanit: …… Muaji dhe viti kalendarik: 

…….. 
Madani 

datë 

Data 

Gregoriane 
Dita Vendndodhja Koha 

Programi paraprak/Natyra e 

Aktivitetit 

Orari i 

performancës 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

17       

18       

19       

20       

21       

22       

23       

24       

25       

26       
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27       

28       

29       

30       
 

Për Nigran nga Kabinah : Në cilën datë u mbajt Madani 

Mashvarah i Kabinahut ?: ……….. Anëtarët e përgjithshëm të 

Kabinah: ………… Sa anëtarë morën pjesë në Madani Mashvarah? 

…………… Gjithsej sa Divizione: ……… Sa Divizione janë vizituar 

nga ju? .............. Sa Mashvarah Madani të Divizioneve janë kryer 

nga ju? ............. 

Për Nigran të Divizionit Mushavarat: Në cilën datë u mbajt mujore 

Madani Mushavrah e Divizionit? ……..… Anëtarët e përgjithshëm 

të divizionit Mushavarat: ……..… Sa anëtarë morën pjesë në 

Mashvarah Madani? ……….. Gjithsej Halkah: ………… Në sa 

Halkah keni kryer Mashvarah Madani? ……… 

Për vëllain mysliman përgjegjës të Departamentit: Në cilën datë u 

mbajt Mashvarah Mujore Madani i departamentit ?: ………… 

Vëllezërit myslimanë përgjegjës total /Numri i vëllezërve islamë 

përgjegjës morën pjesë në Mashvarah Madani: …../ .…  

Për Nigranin e Zonës Mushavarat: Në cilën datë u mbajt mujore 

Madani Mashvarah e zonës ? : ………… Anëtarët e përgjithshëm të 

zonës Mushavarat: ….……. Sa morën pjesë në Mashvarah-in mujor 

Madani ?: ………..… Gjithsej Halkah Zayli: ……….. Sa Zayli 

Halkah keni vizituar ?: …………. Aktivitetet e përhershme të 

ditëve: E shtunë (Madani javor Muzekara pas Isha Salah), e enjte 

(Ixhtima javore: Namazi i Akshamit deri në Ishraq Chasht Salah) 
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Përmbledhje e performancës mujore 

Veprimtaria Madani Performanca Veprimtaria Madani Performanca Veprimtaria Madani Performanca 

Sa të marta janë bërë punë 

me shkrim?  
Sa ditë thirri Sada-

e-Medine?  

Pjesëmarrja në 

Halkah Medeni 

pas namazit të 

sabahut? 

 

Sa Bajanate jepen në 

Ijtima javore?  

Sa divizione të 

Madani 

Mashvarah keni 

kryer? 

 

Sa Mashvarahs 

Madani të 

departamenteve 

keni kryer? 

 

Sa ixhtima javore keni 

marrë pjesë?  

Pjesëmarrja në 

Kabinat Madani 

Mashvarah? 
 

Pjesëmarrja në 

Kabinah Madani 

Mashvarah? 
 

Sa Muzakarah Madani 

keni marrë pjesë?  

Sa ditë keni 

udhëtuar me 

Madani Qafilah? 
 

Sa ditë e keni 

respektuar Fikr-

Medinen? 
 

Sa Xhemi'a-tul-Medinah 

lil-Baneen (për djem) 

keni vizituar? 
 

Sa Medrese-tul-

Medine lil-

Baneen (për 

djem) keni 

vizituar? 

 

Sa 

fshatra/rrethina 

keni vizituar? 
 

Sa broshura keni lexuar?  

Sa vizita rajonale 

(për thirrje drejt 

drejtësisë) keni 

marrë pjesë? 

 

Sa ditë keni 

dorëzuar/dëgjuar 

2 Ders 
 

 

 

Nigran i Kabinatit / Nigran i Kabinah duhet të dërgojë me email 

orarin e tyre të avancuar të muajit të ardhshëm Madani nga data 19 
deri më 26 dhe Karkerdagi Jadwal (orari i performancës) të muajit 

Madani nga (1 deri më 3 ) tek Nigrani përkatës dhe në Pakistan 

Intizami (Menaxhmenti) Kabinah Maktab në ID-në e mëposhtme 

të emailit ( jadwal.karkrdagi@dawateislami.net ) 

Anëtari i Kabinah dhe Nigran i Divizionit Mushavarat duhet të 

dërgojnë me email / postojnë orarin e tyre të avancuar dhe 

Karkerdagi Jadwal në Kabinat Maktab. 
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Data e përgatitjes së orarit: ……… Data e dorëzimit: ……… 
 

Nënshkrimi: …………………… 

Terminologjitë organizative dhe fjalë të tjera të zakonshme 

të përdorura në mjedisin Medeni 

Në vend të Thuaj këtë Në vend të Thuaj këtë 

Qafilah Madani Kafilah Kafilah 1 vjeçare 
Medeni Qafilah 12 

muajsh 

Kafilah 30 ditore 
30-ditore Madani 

Qafilah 
Sesioni Madeni Halkah 

Bind 

Bërja e 

mendimit/Bëni të 

kuptojë 

Adresa/Ligjërata Beyan 

Pikat Perlat Madani Takimi/ Mashuarah Medeni Masvarah 

In'amaat Medeni In'amaat 
Karta Madani 

In'amaat 

Broshura e Medani 

In'amaat 

Puna 
punë/veprimtari 

madan 
Mjedisi Ambienti Madani 

Veshje Veshje Madani 
Kursi Tarbiyyati 

(Trajnimi). 

Kursi Madani 

Tarbiyyati (Trajnim). 

Kurs 12 ditor 
Kurs Madani 12 

ditor 
Buqetë Buqetë Medeni 

Kanali Kanali Madani Bllok shkrimi 
Blloqe shkrimi 

Medeni 

Tarbiyyat 

(Trajnim) 

Madani Tarbiyyat 

(Trajnim) 

Tarbiyyat Gah 

(Qendra e 

Trajnimit) 

Madani Tarbiyyat 

Gah ( Qendra e 

Trajnimit) 

Muzakarah Madani Muzakarah Topi Burqa' (vello) Madani Burqa (vello) 

Stafi Madani 'Amla Markaz Madani Markaz 
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Çador Madani Çador Fazë Manch (skena) 

Orari/ 

Tabela e kohës 
Jadëal (orari) Raportoni Performanca 

Synimi Hadaf (objektivi) Punoni shumë 
Provoni / bëni 

përpjekje 

Komiteti Rabitah Mexhlis-e-Rabitah Shura botërore 
Markazi Mejlis-e-

Shura 

ixhtima 

(xhemati) 

Ixhtima (xhemati) 

frymëzuese e 

Sunnetit 

Ijtima (xhemati) i 

grave 

Ixhtima (Xhemati) e 

Motrave Islame 

do Synimi 24 Dyshe 12 

Zyra/Kampi Maktab Spitali/Klinika Mustashfa/Klinika 

Individ, rob, 

djalë, vëlla 
Vëllai Islam Gruaja Motra Islame 

مَعۡرُوۡف  '
ۡ
مۡرٌ باِل

َ
 Thirrje drejt "ا

drejtësisë 
Përfundimi është se 

Ne e kemi këtë perlë 

Madani atë 

VIP Personalitet Programi Silsilah 

shërbëtor Khadim (shërbëtor) Vakëfi Vakëfi i Medinës 

Halem (artikull 

ushqimor) 
Khichra Prit َبيِۡب

ۡ
 ال

َ
وۡا َ*

?
 صَل

Qëndro i uritur 

Vëzhgimi i Kufl-e-

Medinës së 

stomakut 

Vështrim mbrojtës! 
Vëzhgimi i Qufl-e-

Medinës së syve 

Shmangia e 

thashethemeve të 

kota dhe 

bisedave të 

panevojshme 

Vëzhgimi i Kufl-e-

Medinës së gjuhës 

Shkon derë më derë 

për predikim 

Shkon derë më derë 

për t'i thirrur njerëzit 

drejt drejtësisë 

Duke bërë thirrje Thirrja e Sada-e- Mbrojtja e pjesëve Duke vëzhguar Qufl e 
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për Salah Madinah të trupit nga 

mëkatet dhe gjërat e 

kota 

Medine 

Transformimi 

pas shoqërimit 

me mjedisin 

Madani 

Reformimi Madani   

Emrat organizativ të qyteteve dhe vendeve 

Në vend të Thuaj këtë Në vend të Thuaj këtë 

Arabia Saudite Arab Sheref Mansehra Madani Sehra 

Sri Lanka C Lanka Larkana Faruk Nagar 

Sindh Bab-ul-Islam Sindh Faisalabad Sardarabad 

Karaçi 
Bab-ul-Madinah 

Karaçi 
Sargodha Gulzar-e-Taybah 

Indi/Bharat Hind Kotri Kot Attari 

Sialkot Ziya Kot Abbottabad Rahmatabad 

Lahore Markaz-ul-Evlija Nagpur Taj pur 

Multani 
Medine-tul-Eulija 

Multan 
Haripur Sabz pur 

Hyderabad 
Zam Zam Nagar 

Hyderabad 
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Terminologjitë e Xhami'a-tul-Medines dhe Medrese-tul-

Medines etj. 

Në vend të Thuaj këtë Në vend të Thuaj këtë 

Jamiah Jamia-tul-Medinah Medreseja Medrese-tul-Medine 

'Ilmijeh 
El-Medine-tul-

'Ilmijeh 
Maktaba Maktabe-tul-Medine 

Monitor i klasës 
Darjah 

Zimmahdar 
Kuzhina Matbakh 

Rezultati i Provimeve 
Rezultati i 

provimeve 
Dyqani Makhzan 

Orari i Xhamisë 

Programi i 

Xhamia-tul-

Medines 

Jami'a-tul-

Madinah (Me 

kohë të plotë) 

Kul Ëaqti (me kohë të 

plotë) Jami'a-tul-

Madinah 

Salla e Kuvendit 
Salla e Dua-e-

Medines 
Kursi i myftiut Takhassus fil-Fikh 

Klasa Darjah (klasë) Kuvendi Dua-e-Medine 

Rojtar Baëëab Bordi arsimor 
Mexhlis për çështje 

arsimore 

Pushimet vjetore Tateelat vjetore Medreseja online 
Medrese-tul-Madinah 

në internet 

Medreseja Baaligan 
Medrese-tul-Madinah Baraye Baalighan 

(për të rritur) 
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12 Aktivitete Madani 62 

 

 

të afërmit 
 

Në vend të Thuaj këtë Në vend të Thuaj këtë 

Gruaja Nëna e fëmijëve 
Motra e gruas/ 

Kunata 

Tezja nga nëna e 

fëmijëve 

Burri Babai i fëmijëve vjehrra 
Gjyshja nga 

babai/nëna e fëmijëve 

kunati 
Daja nga nëna e 

fëmijëve 

Vëllai më i vogël i 

burrit 

Daja nga babai i 

fëmijëve 

Motra e burrit 
Tezja nga babai i 

fëmijëve 
  

Fëmijët Fëmijët Madani vjehrri 
Gjyshi i fëmijëve nga 

babai/nëna 

Fëmijë (djalë) 
Fëmija Madani 

(djalë) 
Fëmija (vajza) Fëmija Medeni (vajzë) 
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